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 Misja Biblioteki 
 

 
Misją Biblioteki Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach jest 

rozpoznawanie i zaspakajanie potrzeb informacyjnych, edukacyjnych 
i kulturalnych studentów i pracowników Uczelni oraz innych użytkowni-
ków. Misją Biblioteki jest również zapewnienie profesjonalnego poziomu 
swych usług i ich popularyzacja oraz budowanie pozytywnego wizerunku 
Biblioteki w swoim środowisku i na zewnątrz. Biblioteka stawia sobie też 
za cel propagowanie pozytywnych wartości, jakie niesie ze sobą kultura 
fizyczna.  

Do podstawowych zadań Biblioteki należy gromadzenie, opracowywa-
nie, przechowywanie, ochrona oraz udostępnianie użytkownikom materia-
łów bibliotecznych w formie tradycyjnej i elektronicznej. Bibliotekarze 
w swojej pracy kierują się takimi wartościami jak: fachowość, rzetelność, 
kompetencja i odpowiedzialność. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nic nie jest stałe na tym świecie,  
ale książki zbliżają się do tego ideału. 

 
 

Jonathan Carroll 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Poniższy tekst ma na celu skonstruowanie kodeksu etycznego biblio-

tekarza i pracownika informacji naukowej. Oczywiście, kodeks taki – 
opracowany przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich (ostatnia wersja 
z 22.02.2005 r.) - już istnieje i w sposób niezwykle szczegółowy reguluje 
rozliczne kwestie, z jakimi na co dzień spotyka się bibliotekarz. Po co za-
tem mnożyć byty? 

Wspomniany kodeks składa się z trzech części. Pierwsza zawiera za-
sady ogólne – definiuje cele pracy bibliotekarza oraz określa misję biblio-
teki. W części drugiej, w pięciu podpunktach zawarte są normy etyczne 
określające odpowiedzialność bibliotekarzy wobec użytkowników biblio-
tek, zasobów bibliotecznych, własnego środowiska zawodowego oraz pra-
codawców i macierzystych instytucji. Z kolei część trzecia zawiera zobo-
wiązania dotyczące popularyzacji etyki zawodowej i jej przestrzegania. 
I bardzo dobrze! Jak jednak ta idealistyczna koncepcja bycia biblioteka-
rzem (z nieodłącznym kagankiem oświaty w  spracowanej dłoni) ma się do 
rzeczywistości? Odpowiedzi na to pytanie udzielić pomoże  piętnastoletnie 
doświadczenie zawodowe bibliotekarza – autora niniejszych rozważań.    

   
Wydaje się, że punktem pierwszym i jednocześnie ostatnim tego ko-

deksu powinna stać się stara zasada: 
 

'Po pierwsze nie szkodzić'. Tylko komu? 
Istniejący kodeks patetycznie podnosi cel pracy bibliotekarza: „Pod-

stawowymi wartościami moralnymi, określającymi misję zawodu są 
ochrona wolności intelektualnej, prawa do swobodnego wyrażania myśli, 
prawa do swobodnego dostępu do wiedzy, informacji i kultury, oraz prze-
strzeganie zasady neutralności w sprawach ideologii, życia politycznego 

ARTYKUŁY 

Dominika Bara 
 

 
 

Wokół Kodeksu etyki bibliotekarza 
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i religii. Bibliotekarze winni być osobami godnymi zaufania publicznego, 
ekspertami pośredniczącymi pomiędzy czytelnikami i użytkownikami in-
formacji a zasobami piśmienniczymi i informacyjnymi, których użytkow-
nicy ci potrzebują do realizacji swoich różnorodnych celów”. Zatem: 

 
Po pierwsze nie szkodzić... czytelnikowi? 

Doskonale! Jednak, czy jako bibliotekarz mam etyczne prawo inge-
rować w sposób, w jaki czytelnik bądź użytkownik chce pozyskać wiedzę, 
a więc czy mam etyczne prawo utrudniać?   

Czy wolno mi zatem zabraniać korzystania z komunikatora gadu-
gadu lub odbierania prywatnej poczty (np. w przypadku korespondencji 
z promotorem, sprawdzania wyników egzaminu)? Czy wolno mi ograni-
czyć dostęp do korzystania z pełnej oferty internetowej w czytelni nauko-
wej, gdzie komputery przeznaczone zostały głównie do korzystania ze 
specjalistycznych baz danych? Czy – z drugiej strony - etycznym jest po-
zwalanie na blokowanie dostępu do specjalistycznych baz danych tym, 
którzy chcą z nich korzystać? 

A przecież kodeks etyki mówi, że „bibliotekarze są zobowiązani do 
świadczenia usług najwyższej jakości z jednakową sumiennością na rzecz 
każdego czytelnika”. 

Czy wolno mi ograniczyć dostęp do erotycznych stron internetowych, 
w przypadku gdy kodeks mówi o „sprzeciwianiu się bibliotekarzy cenzu-
rze w dostępie do informacji, wiedzy i kultury”, „bibliotekarze szanując 
różnice kulturowe użytkowników kierują się zasadą poszanowania praw 
do wolności intelektualnej oraz swobodnego dostępu do wiedzy, informa-
cji i kultury” oraz „bibliotekarze ułatwiają użytkownikowi dotarcie do po-
szukiwanych materiałów bez względu na treść, nośnik i technikę dostę-
pu”.  

A przecież – zgodnie z zasadą: 'dobro społeczne ponad dobrem jedno-
stki' – rozpowszechnianie treści szkodliwych społecznie winno być kon-
trolowane, poddawane ocenie. Tu właśnie dotykamy okoliczności misji 
bibliotekarza, który swoim rozsądkiem i dobrą wolą musi regulować takie 
kwestie.   

Problem, oczywiście jest o wiele szerszy. Młodzi bibliotekarze nie mu-
szą borykać się dziś  z udostępnianiem dzieł  z indeksu zakazanych ksią-
żek, bo indeks taki po 1989 r. nie funkcjonuje. Co jednak z treściami 
faszystowskimi, nazistowskimi, zakazanymi w Polsce konstytucyjnie? Na 
ile mamy prawo ograniczać dostęp do tego rodzaju materiałów? A przecież 
prawo do swobodnego dostępu do informacji gwarantuje nie tylko kodeks 
etyczny, ale przede wszystkim art. 27 Uniwersalnej Deklaracji Praw 
Człowieka, który mówi, że „każdy człowiek ma prawo uczestniczenia 
w życiu kulturalnym środowiska, prawo do korzystania z dorobku sztuki 
oraz wyników badań naukowych”. I znów cały problem skupia się na roz-
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sądku i dobrej woli bibliotekarza, których nigdy nie powinno mu zabrak-
nąć.      

Czy więc: Po pierwsze nie szkodzić czytelnikowi? Tak. Dopóki czytel-
nik nie zaszkodzi książce! 
   
Po pierwsze nie szkodzić... książce? 

Zasada 'po pierwsze nie szkodzić' odnosi się także do tego dobra kul-
tury. 

Jeśli uznamy, że istotą pracy bibliotekarza jest ogólnie pojęta służba 
społeczeństwu, musimy wziąć pod uwagę dwa jej aspekty:  
1. służba społeczeństwu poprzez gromadzenie i przechowywanie 

zbiorów, traktowanie ich jako dobra kultury, które należy otaczać 
szczególną dbałością, 

2. służba społeczeństwu jako udostępnianie zbiorów, zachęcanie 
czytelnika do obcowania z dziełem  i ułatwianie mu dostępu do nich. 
Warto więc zauważyć, że bibliotekarzem kierują dwa zupełnie prze-

ciwstawne cele. Pierwszy to ochrona księgozbioru, drugi zaś to udostęp-
nienie zbiorów czytelnikowi. Mamy zatem konflikt interesów, który kolo-
kwialnie określić można jako: „jak mieć ciastko i zjeść ciastko?”   

To oczywiste, że używanie książki prowadzi do jej zniszczenia. 
Ochrona księgozbioru sprowadza się więc w praktyce do ochrony książki 
przed czytelnikiem. Uczciwa ochrona księgozbioru polegać powinna 
w związku z tym na zupełnym zakazie wypożyczania (a nuż zgubi, pokre-
śli, wyrwie kartki? - a to się zdarza i to nazbyt często), a nawet zakazie 
udostępniania w czytelni (wyrwie kartki, pokreśli, ukradnie – i tak, nie-
stety, bywa). Pomysł ten – z oczywistych powodów – zupełnie absurdalny, 
stosowany jest w przypadku rzadkich zbiorów – np. ochrona starodruków 
w Bibliotece Jagiellońskiej1 (i tak - jak pamiętamy - z bardzo średnim 
skutkiem).  

Na czym więc polegać powinna ochrona zbiorów przez bibliotekarzy? 
(warto w tym miejscu podkreślić, że w XXI wieku zbiory biblioteczne to 
nie tylko księgozbiór - a więc wydawnictwa stałe i ciągłe - ale także sys-
temy komputerowe, bazy danych, systemy i serwisy informacyjne). We-
dług omawianego tu kodeksu „bibliotekarz ma obowiązek szanować po-
wierzone sobie zasoby”. Oznacza to np. „przestrzeganie norm dotyczących 
przechowywania księgozbioru (temperatura, wilgotność powietrza, nasło-
necznienie itp.)” oraz „niespożywanie posiłków w miejscu przechowywania 
księgozbioru”. Te oczywiste zasady mają jednak marginalne znaczenie 

                                                 
1 Może warto zadać pytanie: dla kogo zatem gromadzi się te starodruki, skoro nie można ich 
zobaczyć? (udostępniane są tylko fotokopie). Bezcenne dzieła przechowywane są przecież dla 
potomności, a 'potomność' to nie tylko garstka zapaleńców, którzy za specjalnym pozwole-
niem uzyskują przywilej obcowania  z historią, to także my...  
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w przypadku ochrony księgozbioru, poddawanemu powszechnemu zjawi-
sku  k o p i o w a n i a. Kodeks etyczny bibliotekarza w kilku punktach 
zwraca uwagę na  ten problem. Zaskakujące, że podkreśla się tu jedynie 
zjawisko nielegalnego powielania w aspekcie ochrony praw autorskich 
i własności intelektualnej, nie bacząc zupełnie na efekt fizycznego stanu 
książki. Z jednej strony mówi się więc o dbałości przechowywania zbiorów 
w odpowiedniej temperaturze i wilgotności, z drugiej zupełnie nie zwraca 
się uwagi na efekty dewastacyjnego traktowania książek przez  kserograf.  

Kopiowanie jest zjawiskiem monstrualnym. Z punktu widzenia pra-
cownika biblioteki naukowej proceder ten jest powszechny i spotyka się 
z ogólnym przyzwoleniem społecznym. Bibliotekarz - z jednej strony - ma 
obowiązek udostępnić dzieło czytelnikowi i ułatwić skorzystanie z niego, 
z drugiej - powinien respektować prawa autorskie. W praktyce sytuacja 
wygląda fatalnie - nasuwa się refleksja, że współczesna czytelnia mogłaby 
właściwie nazywać się poczekalnią, gdyż jest to miejsce, w którym czytel-
nik czeka na książkę, by zabrać ją na ksero. Wydaje się, że niedługo pol-
szczyzna zubożeje o takie słowa jak 'notatka' lub 'czytelnia' właśnie, bo 
nie będą miały one desygnatów w rzeczywistości pozajęzykowej. Etyka 
bibliotekarza nie powinna na to pozwolić.  Jaki zatem powinien być bi-
bliotekarz, rozdarty między misją służenia czytelnikom a dbałością 
o księgozbiór i dobra kultury?                   

 
Po pierwsze nie szkodzić… bibliotekarzowi? 

Generalnie cały kodeks etyczny bibliotekarza należałoby sprowadzić 
do takiej refleksji. Bibliotekarz zna swoją misję, wie jaki ma cel. Kodeks 
podpowiada mu, że „ma za zadanie rozpoznawać, zaspokajać i rozwijać 
potrzeby informacyjne, edukacyjne, naukowe, kulturalne, estetyczne 
i rozrywkowe. Szczególną powinnością bibliotekarza jest stwarzanie moż-
liwości swobodnego i powszechnego dostępu do narodowych i światowych 
zasobów informacyjnych oraz ochrona i transmisja społeczna dziedzictwa 
kultury i nauki”. Zobowiązany jest także „do  świadczenia usług najwyż-
szej jakości z jednakową sumiennością na rzecz każdego użytkownika”, 
a „swoją pracą przyczynia się do rozwoju zarówno jednostek, jak i całego 
społeczeństwa”. Ponadto „aktywnie uczestniczy w rozpowszechnianiu 
w społeczeństwie świadomości znaczenia wiedzy i informacji oraz swo-
bodnego do nich dostępu w celu poprawy jakości życia, rozwoju kultural-
nego i cywilizacyjnego”.  

 
W świecie o coraz bardziej rozmytych wartościach, ktoś musi stać na 

straży prawdy, przyzwoitości i piękna. Niech będzie to więc bibliotekarz. 
Z powyższej charakterystyki wynika bowiem, że bibliotekarz, postępujący 
zgodnie z zasadami i wypełniający rzetelnie swoje zadania, wywiera 
wpływ nie tylko na kształtowanie świadomości kulturowej społeczeństwa, 
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ale także na jego rozwój cywilizacyjny  i poprawę jakości życia. Pierwsze 
i ostatnie, jedyne zdanie kodeksu etyki bibliotekarza powinno zatem 
brzmieć: po pierwsze nie szkodzić bibliotekarzowi. Dla naszego wspólnego 
dobra.   
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Tomaszem Kobielskim 
 
 

alpinistą, zdobywcą Korony Ziemi1 
 

 
 

 
Dossier 

 
Imię i nazwisko: Tomasz Kobielski 
 
Data urodzenia: 1973 r. 
 
Wykształcenie: studiował Mechanikę i Automatykę na Politechnice Ślą-
skiej oraz Marketing i Zarządzanie, ale koleje życiowe spowodowały, że 
dyplomu na żadnym z tych kierunków nie zdobył. Zamierza ukończyć 
inne studia, związane z działalnością jednej z jego firm  – być może 
w AWF w Katowicach. 
 
Książka: dużo czyta na wyprawach. Z racji ograniczenia ciężaru bagażu, 
który trzeba wnieść na górę, zazwyczaj każdy z uczestników wyprawy 
bierze co najwyżej dwie książki, a potem wszyscy się nimi wymieniają.  

Czyta głównie literaturę piękną. Duże wrażenie wywarły na nim po-
wieści: Bracia Karamazow, Zaklinacz koni, Mistrz i Małgorzata. Czyta 
również literaturę filozoficzną a także z dziedziny zarządzania. Nie lubi 
gatunku fantasy.  

                                                 
1 Biblioteka Główna zorganizowała 7 listopada 2008 spotkanie z Tomaszem Kobielskim, na 
którym opowiadał o swoich wyprawach. Relację z tego spotkania można przeczytać w spra-
wozdaniu A. Stachury: Tomek Kobielski rocznik ’73. „Bibliotheca Nostra” 2008, nr 3(15), 
s. 51-52. Spotkaniu towarzyszyła wystawa fotografii Tomasza Kobielskiego w Galerii Przy 
Schodach, którą można było oglądać w listopadzie. 

SPOTKANIE Z… 
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Z książek o tematyce górskiej na pierwszym miejscu stawia Dotknięcie 
pustki Joe Simpsona, a z polskich autorów najwyżej ceni Tadeusza Pio-
trowskiego2 (Gdy krzepnie rtęć, W lodowym świecie Trolli). 

 
Film: ulubieni reżyserzy: Bergman, Tarantino, Jarmusch, Almodovar. 
Lubi kino ambitne, stroni od filmów o niczym. 
 
Muzyka: słucha bardzo różnej muzyki, od muzyki klasycznej (ulubiona 
muzyka z filmu Pianista) i jazzu po zespoły Metallica i Dream Theatre.  
Muzyka jest bardzo ważna w górach, słucha jej na wyprawach. Jest to 
świetny sposób na wyciszenie się i... na zaśnięcie, gdyż na wyprawie, kiedy 
człowiek się aklimatyzuje, serce przyspiesza swój rytm i bardzo mocno bije, 
przez co trudno zasnąć. Najlepiej nadaje się do tego muzyka instrumentalna.  
 
Obecnie zajmuje się: Prowadzeniem dwóch firm. Jedna reprezentuje bran-
żę sprzętu rehabilitacyjnego, druga - branżę adventure i zajmuje się organi-
zowaniem wypraw i team buildingiem, czyli wyprawami czy imprezami ple-
nerowymi dla zwartych grup, takich jak pracownicy jakiejś firmy, mającymi 
na celu budowanie zespołu, zintegrowanie jego członków, zmotywowanie, 
nauczenie wspólnego rozwiązywania problemów i docierania do celu. I oczy-
wiście ciągle sam planuje kolejne wprawy i zajmuje się wspinaniem. 
 

 
 
Skąd wzięła się Twoja fascynacja górami? 
Nie pamiętam, bo ja od zawsze chodzę po górach. Już w drugiej klasie 
podstawówki chodziłem po Beskidach. Chyba po prostu góry przypadły 
mi do gustu. Natomiast z Himalajami zetknąłem się poprzez ojca mojej 
drużynowej, który był himalaistą. Oglądałem slajdy z jego wypraw, wi-
działem, jak się do nich przygotowywał i zacząłem wtedy marzyć i czytać 
o wyprawach. 
 
Jak wygląda budowanie teamu na wyprawę? 
To bardzo złożone zagadnienie, staram się nie jeździć na wyprawy w nowo 
powstałych teamach. Lepiej wcześniej sprawdzić się nawzajem lub przy-
najmniej mieć pewność doświadczenia i kwalifikacji pozostałych członków.  
 

                                                 
2 Tadeusz Piotrowski (1940–1986) – polski alpinista. Zginął podczas zejścia z K2 (na podst.: 
S. Jouty, H. Odier: Leksykon alpinizmu. Warszawa 2007). 
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A jak powstał ten, z którym jeździsz? 
Troszkę przypadkowo, ale nie do końca... połączyliśmy dwa w miarę do-
świadczone teamy, które zdobyły już niższe góry, po to, by zdobyć swój 
pierwszy ośmiotysięcznik. O każdym uczestniku wiedzieliśmy już, co zro-
bił i na ile się sprawdził. To były początki. Teraz niechętnie łączę się 
z nowymi ludźmi. Mam złe doświadczenia - raz pojechaliśmy w takim 
dziwnym, połączonym teamie na Piramidę Carstensz, która nie jest aż tak 
wysoką i trudną górą. Tam okazało się, że połowa zespołu zupełnie się nie 
sprawdza, zamiast pomagać, dokładała problemów. Inna jest sytuacja, 
gdy prowadzę grupy w ramach działalności firmy – wtedy organizuje się 
zespół od początku, krok po kroku. 
 
Czym charakteryzują się ludzie, z którymi chodzisz w góry? Czemu 
obdarzyłeś ich zaufaniem? 
Głównie tym, że dobrze się sprawdzają w górach. To bardzo szybko moż-
na zaobserwować na wyprawach: że ktoś nie marudzi, że jest silny, sku-
teczny, że szybko chodzi, nie boi się, gdy jest trudna pogoda, nie wpada 
w panikę w ciężkich sytuacjach. „Zgrzyty” wynikają tylko z tego, że, jak ja 
to nazywam, to są wszyscy samce alfa, czyli dominujący. Choć muszę 
przyznać, że o ile rywalizacja występuje, to raczej taka zdrowa. 
 
Jak wytrzymujecie zimno panujące w wysokich górach, noce w na-
miotach na śniegu? 
Normalnie, to jest element gry. Po prostu nie da się zdobyć góry, jeśli się 
z tym nie pogodzi. Jest wiatr, jest zimno. W namiocie nie jest aż tak bar-
dzo zimno, ponieważ chroni on od wiatru, a zimny wiatr jest jednym 
z najgorszych wrogów w górach. Oprócz tego ciepło idzie z oddechów lu-
dzi, wytwarza się podczas gotowania posiłków. W dzień, gdy jest ładna 
pogoda i świeci słońce, to w namiocie jest upał i można nawet siedzieć 
bez koszulki w samych slipkach i to nawet na wysokości 7 tysięcy me-
trów. To w dzień, natomiast w nocy gwałtownie robi się zimno. 
 
Jak gotujecie podczas wyprawy? 
Gotujemy na palnikach gazowych lub paliwowych. Jemy taki rodzaj go-
towych mieszanek, które zalewa się wodą. Natomiast gdy jesteśmy w ba-
zie, jest komfort i wypoczynek, posiłki przygotowują nam ludzie z agencji, 
zajmującej się obsługą alpinistów, którą wynajmuje się na miejscu. Gdy 
jest jakaś okazja – ktoś ma urodziny lub grupa zdobędzie szczyt - przy-
rządzają nam nawet torty. 
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Jak przygotowujesz się kondycyjnie do wypraw? 
Mam taki swój „tajemny” sposób.  Stopień kondycji oceniam przy trzy-
krotnym wejściu na Babią Górę jednego dnia. Jeśli zdołam to zrobić 
w dobrym czasie, to wiem, że jestem dobrze przygotowany. 
 
Nie uprawiasz żadnych innych sportów przygotowujących cię do 
zmagania się z wysokimi górami? 
Konkretnych dyscyplin i stale - nie. Po prostu ciągle jestem w ruchu, trochę 
biegam, uprawiam fitness, gram w squasha. Chętnie uprawiałbym inne 
sporty, ale zwyczajnie nie mam na to czasu. Firmy pochłaniają go dużo, 
a każdą wolną chwilę spędzam w górach przygotowując się do wypraw. Uwa-
żam to za najlepszy sposób przygotowań. Skakałem też ze spadochronem, 
lubię jeździć na rowerze, prawdę mówiąc ciągle ciągnie mnie aby robić coś 
nowego. Wolę sporty indywidualne. Natomiast chodzenia po górach nie na-
zwałbym uprawianiem sportu, to raczej hobby, sposób na życie.  
 
Czy mógłbyś wyjaśnić mi pewien problem terminologiczny: kogo na-
zywamy alpinistą, a kogo himalaistą? 
Himalaistą jest każdy, kto zdobywa szczyty w Himalajach. 
 
A czy ktoś, kto zdobędzie jeden szczyt w Himalajach, jest już himalaistą? 
Trudno powiedzieć… pewnie wśród wspinaczy dużego formatu – nie. Taki 
ktoś to pewnie bardziej alpinista. „Alpinista” jest szerszym pojęciem, któ-
re wywodzi się od nazwy Alp, ale tak naprawdę oznacza każdego, kto 
wspina się po górach. Pewnie himalaista to ktoś, kto zdobył więcej niż 
jeden szczyt w Himalajach, ale nie wiem, nie jestem specjalistą od termi-
nologii. Ja o sobie nigdy nie mówię, że jestem himalaistą. Ale myślę, że 
terminologia nie ma tu większego znaczenia… ktoś, kto się wspina, nie 
zastanawia się, czy jest alpinistą czy himalaistą. 
 
Zdobycie którego szczytu było Twoim największym osiągnięciem, 
sukcesem? 
Hm, można by powiedzieć, że Mount Everest, bo to najwyższa góra, na pew-
no tak, ale z drugiej strony nie jest ona najtrudniejszą technicznie górą 
w Koronie Ziemi. Najbardziej wspominam wyprawę na Piramidę Carstensz, 
gdyż wymagała zmierzenia się z różnorodnymi przeciwnościami, takimi jak 
dżungla, zbuntowani tragarze czy tocząca się w Papui wojna plemienna. Na 
dodatek jest to także największe siedlisko malarii na świecie. 
 
Który moment podczas wypraw był najbardziej dla Ciebie przerażający? 
Ja właściwie nie miałem takich bardzo przerażających momentów. Pod-
chodzę bardzo optymistycznie do wypraw, wierzę w to, że nic się nie może 
złego stać i że wszystko się uda. Ale chyba najbardziej przejąłem się, gdy 
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podczas jednej z wypraw zgubił się mój kolega, który na szczęście się od-
nalazł. Inny bardzo przykry moment przeżyłem podczas wyprawy na Mo-
unt Everest, kiedy pewien chłopak, który nie był z naszej wyprawy, ale 
przychodził do nas na herbatę, zginął na Lhotse. Przechodziliśmy koło 
jego ciała idąc w górę. Początkowo myślałem, że to jakiś kawałek namio-
tu. Dowiedziałem się, że to on, dopiero jak schodziliśmy z góry. Tam 
u góry trzeba być silnym, nie ma czasu na przerażenie, trzeba po prostu 
robić swoje i troszczyć się o swoje zdrowie, czy nawet życie. 
 
Czy masz żonę / dziewczynę? 
Przepraszam, że nie dyskutuję o prywatnych sprawach, powiem tylko 
jedno: gdyby jakaś kobieta zabroniła mi chodzić po górach, nie byłaby 
moją kobietą… Pewnie egoistyczne, ale myślę, że ludzie, którzy mają 
prawdziwą pasję w życiu, wiedzą o czym mówię. 
 
Musi być alpinistką? 
Nie, niekoniecznie alpinistką, ale musi akceptować moją pasję, ja bez niej 
nie umiałbym żyć. 
 
Jakich rad udzieliłbyś komuś, kto wybiera się na swoją pierwszą wy-
prawę w wysokie góry? 
Ojej, strasznie szerokie pytanie… Przede wszystkim, żeby nie jechał tam, 
jeśli nie ma odpowiedniego doświadczenia, żeby zastanowił się, czy na 
pewno „stać” go na tę górę. Nie w sensie finansowym, tylko czy jest do 
tego przygotowany, czy wcześniej wspinał się na niższe góry? Jeśli wybie-
ra się na 7- tysięcznik, to czy był na 6 tysiącach, a wcześniej na 4? 
W dzisiejszych czasach jest sporo osób, które wybiera się na wyprawy, 
które przewyższają ich umiejętności. Wszystko jest wydaje się ok, ale tyl-
ko do czasu, gdy coś się stanie nieprzewidywalnego (załamanie pogody 
itp.), wtedy jest panika i nie wiadomo co robić. 
 
Dlaczego się wspinasz? Jakiego rodzaju satysfakcję ci to daje? 
Wszelkiego rodzaju satysfakcję... to znaczy jest to pokonywanie własnych 
barier, słabości, przekraczanie możliwości... to osiąganie kolejnych celów 
i radość z ich zdobycia... to jest chyba główny powód. Poza tym ja uwiel-
biam przebywać na wysokości, kocham górskie widoki, dla mnie nad mo-
rzem jest nudno... ja po prostu muszę mieć jakieś pagóry, muszę mieć 
śnieg. W ogóle najbardziej lubię góry zimą. 
 



Spotkanie z… 
 

17 

Jakie są Twoje plany na przyszłość? Może zdobycie „Korony Hi-
malajów”3? 
Plany są zawsze, ale nie od razu tak dalekosiężne jak Korona Himalajów. 
Góry to nie stadion czy olimpiada... być może kiedyś, w miarę wspinania 
się, taki cel się pojawi. Tak było z „Koroną Ziemi”4 – plan jej zdobycia po-
jawił się tak naprawdę dopiero po zdobyciu Mount Everest – najwyższej 
góry świata i zarazem Azji. Pomyślałem, że skoro zdobyłem już czwarty 
z najwyższych szczytów kontynentów5,, to mogę pociągnąć to dalej i zdo-
być je wszystkie. Być może w miarę wspinania się na kolejne 8-
tysięczniki, też zapragnę zdobyć je wszystkie?  

Następną wyprawę planuję na któryś z ośmiotysięczników. Nie wiem 
jeszcze, czy będzie to Lhotse6 w Himalajach, czy Broad Peak, Gashen-
brum I lub II w paśmie Karakorum7. Obecnie nie trzeba planować wy-
praw z jakimś dużym wyprzedzeniem. Dzięki temu, że sam prowadzę lu-
dzi po górach, ciągle jestem w formie, nie wymagam więc jakiegoś spe-
cjalnego przygotowania kondycyjnego przed wyprawą. W międzyczasie 
będę na pewno przynajmniej na Kilimandżaro. 
 
Dziękuję za rozmowę.  
 
 
Rozmowę przeprowadziła  
Joanna Chwałek. 

 

                                                 
3 Korona Himalajów, właść. Korona Himalajów i Karakorum – 14 najwyższych szczytów 
świata mierzących ponad 8 000 m n.p.m. (ośmiotysięczniki) mieszczących się w dwóch 
pasmach górskich: Himalajów i Karakorum. W kolejności są to: Mount Everest – 8848m, K2 
– 8611m, Kangczendzonga 8586 m, Lhotse - 8501 m, Makalu 8485, Czo Oju – 8201 m, 
Dhaulagiri - 8167 m, Manaslu – 8156 m, Nanga Parbat – 8126 m, Annapurna 8091 m, 
Gasherbrum I - 8080 m, Broad Peak – 8051 m, Gasherbrum II – 8034 m, Sziszapangma – 
8027 m (na podst. S. Jouty, H. Odier: Leksykon alpinizmu. Warszawa 2007). 
4 Najwyższe szczyty wszystkich 7 kontynentów: Azja - Mount Everest (8850 m n.p.m.), Ame-
ryka Południowa - Aconcagua (6959 m n.p.m.), Ameryka Północna - Mount McKinley (6194 
m n.p.m.), Afryka - Kilimandżaro (5895 m n.p.m.), Europa - (wg geografów) Mont Blanc 
(4811 m n.p.m.), (wg Messnera) - Elbrus (5642 m n.p.m.), Australia (wg Bassa) -  Góra 
Kościuszki (2228 m n.p.m.), (wg Messnera) Oceania - Jaya (inaczej Piramida Carstensz) 
(4884 m n.p.m.), Antarktyda - Mt. Vinson (4892 m n.p.m.) (na podst. S. Jouty, H. Odier: 
Leksykon alpinizmu. Warszawa 2007; Wikipedia. [online]; [dostęp: 01.12.2008]. Dostępna w 
World Wide Web: <http://pl.wikipedia.org/wiki/Korona_Ziemi>  
5 Wcześniej Tomasz Kobielski zdobył już Elbrus, Mount Blanc i Mount McKinley. Por. 
A. Stachura: Tomek Kobielski…, s. 52; World Wide Web: <http://www.tomaszkobielski.pl/> 
[dostęp: 01.12.2008]. 
6 Czwarty co do wysokości ośmiotysięcznik. 
7 W kolejności: 12-ty, 11-ty i 13-ty co do wysokości ośmiotysięcznik. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
W poniedziałek 9 grudnia 2008 roku w Auli im. K. Lepszego odbyła 

się uroczystość 40-lecia istnienia Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego 
w Katowicach. Patronat honorowy nad jubileuszem objął J.M. Rektor UŚ 
prof. dr hab. Wiesław Banyś, a uroczystość poprowadził Dyrektor Biblio-
teki, prof. UŚ dr hab. Dariusz Pawelec. 

Dzień ten stał się szczególną okazją do spotkania wielu znakomitych 
bibliotekarzy, przyjaciół bibliotek, licznych przedstawicieli władz Uczelni, 
reprezentantów władz samorządowych i, co ważne, osób szczególnie za-
angażowanych w realizację projektu Centrum Informacji Naukowej i Bi-
blioteki Akademickiej (CINiBA)1

                                                 
1 Centrum Informacji Naukowej i Biblioteka Akademicka (CINiBA) – to wspólny projekt 
Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego i Biblioteki Akademii Ekonomicznej im. K. Adamieckiego 
w Katowicach, mający na celu stworzenie ośrodka pełniącego funkcje biblioteki dla obu 
uczelni oraz ogólnodostępnego centrum informacji naukowej. Zasady współpracy na każ-
dym etapie realizacji projektu oraz po jego ukończeniu (prowadzenie wspólnej  jednostki 
organizacyjnej) określa umowa Konsorcjum. Budowa nowego gmachu stanowi jednocześnie 
projekt kluczowy w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2007–2013, dzięki czemu otrzymano znaczne dofinansowanie do projektu Centrum. 
Uniwersytet otrzymał także wsparcie władz miasta Katowice, z którym zawarł porozumienie 
o współpracy. 

. Odbyła się także promocja publikacji 
Wydawnictwa Uniwersytetu Śląskiego pt.: Biblioteka otwarta. Wczoraj 

Nowy budynek Biblioteki ma się charakteryzować nowoczesną formą architektoniczną 
oraz spełniać standardy europejskie. W założeniach twórców projektu CINIBA będzie Biblio-
teką XXI wieku, wykorzystująca najnowsze technologie w zakresie przechowywania i przetwa-
rzania danych, co powinno ułatwić proces gromadzenia, opracowania oraz udostępniania 
zbiorów różnego typu. Pozwoli to na efektywne wykorzystanie zasobów obu bibliotek i zapewni 
nieskrępowany dostęp do wiedzy oraz informacji na całym świecie. Będzie odpowiedzą  na 
zapotrzebowanie środowiska akademickiego, mieszkańców miasta oraz całego regionu. 
Źródło: World Wide Web: <http://www.bg.us.edu.pl/index.php?option=com_content&view= 
article&id=230&Itemid =65> [dostęp 05.01.2009]. 
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i jutro Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego. Intencją współautorów dzieła 
była głównie analiza teraźniejszej sytuacji instytucji oraz trendów, jakie 
Biblioteka zamierza wcielać w życie wraz z budową nowego gmachu. Mot-
to wyrażone w tytule książki stało się punktem zaczepienia oraz inspira-
cją do rozważań szacownych prelegentów. 

Tytułem wstępu J.M. Rektor Uniwersytetu Śląskiego prof. Wiesław 
Banyś zakreślił własną wizję współczesnej biblioteki akademickiej, która 
powinna „(…) odpowiadać na wyzwania współczesnego świata oraz spro-
stać wymaganiom coraz bardziej zinformatyzowanego społeczeństwa”2

J.M. Rektor gwoli przypomnienia podał tych kilka przełomowych dat, 
które wyznaczyły trudną drogę do realizacji projektu oraz osoby, które 
zmagały się z nim. Nie zabrakło podziękowań dla prof. dr. hab. Maksymi-
liana Pazdana, który w trakcie swej kadencji rektorskiej podjął starania 
w celu pozyskania dawnego terenu lodowiska Torkat (gdzie ostatecznie 
8 sierpnia 2008 roku wbudowano kamień węgielny). Pomysł zaczął przy-
bierać realne kształty dzięki działaniom kolejnego rektora UŚ prof. Janu-
sza Janeczka, który w 2003 roku doprowadził do rozstrzygnięcia konkur-
su architektonicznego na projekt budowli. Wanda Dziadkiewicz, dyrektor 
Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego w latach 1981-2003, poświęciła więk-
szość swych sił oraz wykazała się niezwykłą determinacją w stworzeniu 
atmosfery, sprzyjającej rozwojowi myśli o bibliotece otwartej oraz jej ure-
alnieniu. Dzięki jej niezwykłej charyzmie mogliśmy dumnie mówić 
o WCZORAJ tej biblioteki uniwersyteckiej, która znamiennie wpłynęła na 
jej DZISIAJ. Jakże skromnie, ale dosadnie opisała sytuację, w której mu-

.  
Podkreślił, iż o profesjonalizmie bibliotek naukowych decyduje 

w dużej mierze jej otwartość, zarówno w sensie fizycznym - wyrażona 
w godzinach jej pracy i funkcjonowania, jak i mentalnym. Dlatego tak 
ważnym jest, aby dążyć do tworzenia bibliotek „hybrydowych”, cechują-
cych się dostępem do równoległych form przechowywania i udostępniania 
dokumentów, w formie tradycyjnej książki, czasopisma lub materiałów 
audiowizualnych czy tak ważnych dziś multimediów, baz danych i tek-
stów elektronicznych. 

Wyrazem tych przekonań jest wieloletnia pomoc władz Uniwersytetu 
Śląskiego w urzeczywistnieniu międzyuczelnianego przedsięwzięcia - Cen-
trum Informacji Naukowej i Biblioteki Akademickiej, które ma wcielać 
w życie wspomniane postulaty. W tym też miejscu J.M. Rektor podzięko-
wał wszystkim tym osobom, dzięki którym rozpoczyna się budowa nowe-
go gmachu - jak stwierdził - ziszczenie marzeń wielu bibliotekarzy 
i najlepszy prezent z okazji czterdziestolecia powstania Biblioteki Uniwer-
sytetu Śląskiego w Katowicach. 

                                                 
2 Cyt. z wypowiedzi J.M. Rektora prof. zw. dr hab. W. Banysia, obchody 40-lecia Biblioteki 
Uniwersytetu Śląskiego, 9 grudzień 2008. 
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siała się znaleźć w przeddzień decyzji o budowie nowego gmachu Biblio-
teki: „[…]pragnęliśmy wpuścić czytelników pomiędzy regały i półki, aby 
mogli nasycić się tą jedyną i niepowtarzalną atmosferą, ale byliśmy jak 
ptaki z podciętymi skrzydłami – wiedzieliśmy jak to zrobić… to jednak nie 
wystarczało”. Chciała, „[…] aby biblioteka była sercem uczelni, salonem, 
w którym mogliby spotykać się naukowcy różnych dziedzin, miejscem 
otwartych wykładów, wymiany myśli i dyskusji”3

Kolejny prelegent, prof. dr hab. Krystian Roleder podzielił się 
z zebranymi swoimi obserwacjami na temat istotnych zmian zachodzą-
cych w Bibliotece Uniwersytetu Śląskiego, chociażby uruchomienia Czy-
telni Informacji Naukowej w 1973 roku, czy wdrożenia systemu Onelog

. Wyraziła nadzieję, że 
już wkrótce jej marzenia się spełnią i przekazała wyrazy szacunku swemu 
kontynuatorowi prof. Dariuszowi Pawelcowi oraz podkreśliła ogromne 
znaczenie zmagań, które zobowiązał się przejąć. Symboliczna róża oraz 
kalendarz z widniejącym nań okiem Buddy miał być zachętą do dalszej 
wytężonej pracy obecnego dyrektora w celu zrealizowania projektu Cen-
trum. 

4. 
Nie zapomniał o kilku krytycznych uwagach, dotyczących sytuacji współ-
czesnej książki, łamania praw autorskich, negatywnych skutków jakie 
niesie za sobą era ksero. Wyraził nadzieję, iż wraz z budową nowego gma-
chu Biblioteki zostaną stworzone warunki „inteligentnej i mobilizującej 
ciszy” sprzyjającej ponownemu zachwytowi nad książką oraz „odważnym 
zachowaniom, zawsze w cieniu autorytetu rozumu”. Z dużą dozą realizmu 
oraz humoru życzył „[…] aby dyrektor miał świadomość posiadanych 
środków finansowych w ilości określanej jako niepoliczalne, nie mających 
nic wspólnego ze skwantowanym finansowaniem szkolnictwa wyższego”. 5

W programie jubileuszu Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego znalazł się 
inspirujący wykład byłego rektora UŚ prof. dr hab. Tadeusza Sławka. Dla 
wielu słuchaczy nie było zaskoczeniem krasomówcze i pełne odwołań 
wystąpienie  tego wyśmienitego naukowca oraz badacza literatury. Była 
to głęboka refleksja nad samą istotą biblioteki i specyfiki zachodzących 
w niej relacji międzyludzkich. Przekonywał nas, że jest to miejsce oddzia-

  

                                                 
3 M. Sztuka: 40-lecie Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego. Wczoraj – dziś – jutro. „Gazeta Uni-
wersytecka” 2009, nr 4 (styczeń), s. 14. 
4 Onelog – system umożliwia dostęp na jednej platformie do większości serwisów elektro-
nicznych BUŚ z terminali rozmieszczonych w sieci uczelnianej (po uprzednim zalogowaniu 
się użytkownika) lub ze stanowisk umieszczonych poza nią (z tej opcji mogą korzystać pra-
cownicy naukowi Uczelni oraz doktoranci UŚ). Warunkiem założenia konta  w systemie 
Onelog jest wypełnienie karty użytkownika i podpisanie licencji zobowiązującej do prze-
strzegania praw autorskich oraz wymogów licencji. Źródło: World Wide Web: <http:// 
www.bg.us.edu.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=89:system-
onelog&catid=5:komputery-k&Itemid=14> [dostęp 05.01.2009]. 
5 M. Sztuka: 40-lecie Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego. Wczoraj – dziś – jutro. „Gazeta Uni-
wersytecka” 2009, nr 4 (styczeń), s. 14. 
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ływania sił wydawałoby się sprzecznych. Porządek i cel, wyrażany pra-
wami fizyki Newtona, wywołuje wśród czytelników chęć sięgnięcia po 
konkretną książkę, wytropioną w katalogu. Jednakże może ona stracić 
swą grawitację i prawo wyłączności w momencie, gdy zatracamy się 
w poszukiwaniach, zgodnie z nieskrępowaną filozofią tao. W bibliotece 
właśnie „[…] Newton i tao splatają się w jeden węzeł. To, co moje i zapla-
nowane jest gruntownie modyfikowane przez to, co przygodnie napotka-
ne, co przypadkowe, i przez co, życie nabiera smaku i urody”.6

Przesunięcie głównego akcentu z porządku i ładu na improwizację 
w całkowicie innym świetle ukazało naszą bibliotekarską codzienność. 
Służba biblioteczna, wbrew stereotypom, bywa fascynująca, bo to „[…] bi-
bliotekarz żyje na granicy tych dwóch światów, tych dwóch fizyk, i przez 
to jest tym, który rozpoznaje wielokierunkowość i przygodność biegu 
świata”

 

7

Trudno tu powołać się na każdą z wykorzystanych przez prof. Tade-
usza Sławka analogii, aczkolwiek warto skupić się na jednym z piękniej-
szych wątków tego wykładu. „Chciałbym jedynie zastanowić się, dlaczego 
biblioteka jest miejscem chwały Boga, a dokładniej miejscem, w którym 
człowiek powinien błogosławić Bogu w akcie dziękczynienia?”

. Jest to wyraz głębokiej wiary w potencjał tkwiący w biblioteka-
rzach, którzy często pełnią funkcje przewodników i są inspiracją w dal-
szym poszukiwaniu źródeł i materiałów. 

Zgodnie z dewizą, że „katalog jest jak wszechświat, zawsze znajdzie 
się w nim miejsce na nową gwiazdę”, cały warsztat bibliotekarski jest 
ważnym odsyłaczem w dalszej podróży czytelnika po głębiach, które kryje 
w sobie każdy zbiór. Tymi słowami prof. dr. hab. Tadeusz Sławek podkre-
ślił, jak ważne jest, by biblioteka zapewniała bezpośredni, wolny 
i maksymalnie nieograniczony „dostęp do książki”, aby każdy chętny po-
czuł jej przyciąganie i mógł przeżyć tę fascynującą przygodę. 

8

W części artystycznej imprezy zaprezentowali się wychowankowie 
i nauczyciele Państwowej Szkoły Muzycznej im. M. Karłowicza w Katowi-

. Reinter-
pretacja powszechnie używanej metafory, iż biblioteka to „świątynia wie-
dzy”, uświadomiła zebranym, że nie tylko cisza, będąca wyrazem szacun-
ku, łączy to miejsce z odwiecznym miejscem kultu. Bowiem w murach 
bibliotek od wieków oddawano hołd twórcom, tak jak dziś podświadomie 
swą obecnością składamy dziękczynienie, za to, co było i co posuwa nas 
do przodu, ku wiedzy. Ta piękna paralela stanowiła nić, która snuła się 
podczas całego wystąpienia, przypominając audytorium o pokorze wobec 
wiedzy oraz o  zwrocie wykorzystanego kapitału biblioteki wraz z należ-
nymi procentami myśli. To stanowi tak naprawdę cel instytucji, jaką jest 
biblioteka i nadaje sens jego istnieniu. 

                                                 
6 T. Sławek: Biblioteka jako dziękczynienie. „Gazeta Uniwersytecka” 2009, nr 4 (styczeń), s. 21. 
7 Ibidem, s. 21. 
8 Ibidem, s. 18. 
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cach wykonując utwory Fryderyka Chopina, Georga Friedricha Haendla 
oraz  Amadeusza Mozarta. Uwieńczeniem uroczystości był mini-recital 
Katarzyny Pumy-Piaseckiej, która zaprezentowała własne jazzujące aran-
żacje, nawiązujące między innymi do zbliżających się Świąt Bożego Naro-
dzenia. 

Podczas końcowego wystąpienia dyrektor Biblioteki Uniwersytetu 
Śląskiego poprosił prof. dr. hab. Leonarda Ogiermana o kilka słów na 
temat najcenniejszego nabytku biblioteki - Biblii Leopolity 9

 

, którą zajmo-
wała się ostatnio prowadzona przez niego nowa Pracownia Konserwacji 
Książek. Uczestnicy okrągłego jubileuszu mogli podziwiać zwieńczenie 3-
letnich zmagań profesora i jego zespołu z renowacją dzieła, które 
w momencie przejęcia można było nazwać destruktem.  

Po tej intelektualnej uczcie organizatorzy imprezy zaproponowali po-
częstunek, w trakcie którego można było skosztować słusznych rozmia-
rów tortu, przygotowanego specjalnie z okazji jubileuszu oraz wychylić 
symboliczną lampkę szampana. W ten też sposób rozpoczęła się ta mniej 
oficjalna część, w trakcie której toczyły się kuluarowe rozmowy na tematy 
ważkie i aktualne. 

Wystawa towarzysząca obchodom 40-lecia Biblioteki Uniwersyteckiej 
pozwoliła bliżej zapoznać się z jej historią, dniem dzisiejszym oraz plana-
mi na przyszłość. Fotoreportaż Biblioteka Uniwersytetu Śląskiego (wczoraj 
– dziś - jutro) z pewnością wśród jej wieloletnich pracowników wywoływał 
łezkę wzruszenia, ale i wiarę w pozytywny wymiar planowanych zmian. 
 
 
Mgr Katarzyna Cukierska jest pracownikiem Biblioteki Wydziału Filologicznego 
w Sosnowcu Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. 

                                                 
9  Biblia Leopolity -  to pierwsza polska katolicka pełna biblia drukowana. Zawiera księgi 
Starego i Nowego Testamentu, która przez 38 lat była jedynym katolickim przekładem Pi-
sma w języku polskim (do momentu pojawienia się Biblii Wujka). Wydana została w Krako-
wie 1561 roku przez drukarnie i na zlecenie Szarffenbergów (stąd też jej druga nazwa Biblia 
Szarffenbergowska) z dedykacją dla Zygmunta Augusta. Przekład przełożył na nowo do 
druku ks. Jan Nycz ze Lwowa (pseudonim Leopolita czyli Lwiowianin), zawiera liczne zapo-
życzenia z wcześniejszych przekładów w języku polskim i czeskim. Uchodzi za niezbyt uda-
ną pod względem językowym. Źródło: Wikipedia [online] [dostęp 05.01.2009]. Dostępna 
w World Wide Web: <http://pl.wikipedia.org/wiki/Biblia_Leopolity> 
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21 listopada 2008 roku w Bibliotece Śląskiej w Katowicach w sali 

audytoryjnej Parnassos odbyło się II zebranie uczestników Śląskiej Biblio-
teki Cyfrowej. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele 24 instytucji. 
Gości przywitał Dyrektor Biblioteki Śląskiej prof. dr hab. Jan Malicki. 
Następnie, wraz ze swoim Zastępcą ds. Administracyjno-Technicznych - 
Remigiuszem Lisem wręczył nowym uczestnikom symbole członkostwa 
w ŚBC w postaci kryształowych kostek z logo ŚBC, oraz dyplomy. Za-
szczytu tego dostąpiły następujące instytucje: 

 
- Biblioteka Główna AkademiI Muzycznej w Katowicach; 
- Biblioteka Główna Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach; 
- Miejska Biblioteka Publiczna w Siemianowicach Śląskich; 
- Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Pszczynie; 
- Biblioteka Główna Uniwersytetu Opolskiego; 
- Wyższa Szkoła Lingwistyczna w Częstochowie; 
- Związek Górnośląski. 

Ponadto specjalny pamiątkowy kryształ otrzymała Aleksandra Adam-
czyk z Biblioteki Uniwersytetu Śląskiego – autorka logo Śląskiej Biblioteki 
Cyfrowej.  

Po części oficjalnej nastąpiła część robocza, która składała się 
z dwóch wystąpień: dr Anety Drabek z Uniwersytetu Śląskiego oraz Da-
wida Śpiechowicza z Biblioteki Śląskiej.  

W swoim referacie Zebranie Śląskiej Biblioteki Cyfrowej. Sprawozda-
nie z działalności za okres 7.06.2007-20.11.2008 Aneta Drabek przedsta-
wiła działalność ŚBC w omawianym okresie. W wystąpieniu nie zabrakło 
statystyki, mianowicie: 9 967 publikacji, 36 instytucji zaangażowanych 
w realizację projektu (19 bibliotek publicznych, 10 uczelni państwowych, 
5 uczelni niepublicznych, instytucja oświatowa i stowarzyszenie regional-
ne),  332 371 użytkowników ze 103 krajów. Jako przewodnicząca Zespołu 
Koordynacyjnego ŚBC zaprezentowała również sprawozdanie z działal-
ności zespołu: prezentacje, wystąpienia, udział w konferencjach, oraz 

Damian Ziółkowski 

 
 

II Zebranie Uczestników 
Śląskiej Biblioteki Cyfrowej 
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udział w przedsięwzięciach siostrzanych: Porozumieniu „Polskie Biblioteki 
Cyfrowe” i Europeana Local – części Europejskiej Biblioteki Cyfrowej. 

Dawid Śpiechowicz, jako opiekun Społecznej Pracowni Digitalizacji, 
wystąpił z referatem Społeczna Pracownia Digitalizacji przy Bibliotece Ślą-
skiej – sprawozdanie z działalności 2.10.2007-21.11.2008.  Podsumował 
13-miesięczny okres pracy ŚPD: 2 532 zdigitalizowanych publikacji,  120 
244 skany, 1 718 wydawnictw ciągłych,  przyrost zasobu, udział i doko-
nania wolontariuszy (23 zaangażowane osoby, 12 wolontariuszy na stałe, 
rekordzistka – 13 629 skanów), działalność szkoleniową (23 osoby).   

Jak można wywnioskować z powyższych danych Śląska Biblioteka 
Cyfrowa stale się rozwija, a Zespół Koordynacyjny dba o promocję ŚBC.  
 
 
Mgr Damian Ziółkowski jest pracownikiem Działu Udostępniania Zbiorów, 
Informacji Naukowej i Dokumentacji Biblioteki Głównej AWF im. Jerzego 
Kukuczki w Katowicach. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
Dobiegł już końca sezon 2008, nadszedł więc czas na jego podsumo-

wanie i podjęcie wyzwań w następnym. Przyznam, że z dumą patrzę na 
to, co udało nam się już osiągnąć w „Galerii Przy Schodach”. Kilka na-
prawdę dobrych wystaw, owocna współpraca z galeriami, nie tylko 
w naszym regionie, akcja charytatywna i spotkanie autorskie. To tylko 
kilka z naszych sukcesów, a proszę zauważyć, że pracujemy w niełatwych 
warunkach. Jak każdy dziś, borykamy się z kłopotami finansowymi, no 
i wciąż marzymy o nowym lokum. Nasze marzenia spełnią się, kiedy po-
wstanie nowy budynek biblioteki. Póki co, staramy się sprostać oczeki-
waniom naszych gości i proponować ciekawe projekty w dotychczasowym 
miejscu.  

Muszę przyznać, że ważnym dla nas wydarzeniem w minionym roku 
była współpraca podjęta z alpinistą Tomkiem Kobielskim i akcja charyta-
tywna na rzecz Asi Zakolskiej. 7 listopada 2008 roku w auli im. L. Deca 
na naszej uczelni rozpoczęła się akcja „Pomóżmy Asi wrócić do zdrowia”. 
Przypomnę, że Asia jest naszą koleżanką, miłośniczką gór, zapaloną trek-
kerką. W ubiegłym roku latem, wraz z mężem wybrała się na wyprawę 
w indyjskie Himalaje. Niestety podróż marzeń dla Asi zakończyła się tra-
gicznie. Na skutek choroby wysokościowej i zbiegu nieszczęśliwych wy-
padków doznała rozległego udaru mózgu i zapadła w trzymiesięczna 
śpiączkę. Na szczęście wbrew prognozom lekarzy, dziewczyna się wybu-
dziła. Znajduje się jednak w krytycznym stanie i wymaga intensywnej 
rehabilitacji. Do tego potrzebne są ogromne sumy pieniędzy. Nasza biblio-
teka wraz z Tomkiem Kobielskim stara się pomóc rodzinie Asi w zebraniu 
funduszy potrzebnych na dalsze leczenie. Patronem naszej uczelni jest 
największy polski himalaista Jerzy Kukuczka, a taki patron zobowiązuje. 
Dla wielu z nas, tak studentów jak i wykładowców czy pracowników na-

WYDARZENIA 
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szej uczelni, góry, wspinaczka wysokogórska czy zwykły trekking są spo-
sobem na życie, sposobem na spędzanie wolnego czasu. Dla wielu z nas, 
dla których góry są pasją, choroba wysokogórska nie jest tematem tabu. 
Wiemy, że taka sytuacja może się przytrafić każdemu. To choroba, na 
którą nie ma reguły. Zachowanie ludzkiego organizmu w warunkach dla 
niego odmiennych niż zwykłe, nie jest przewidywalne. Znane są przypad-
ki takie, jak np. Austriaka Petera Habelera (partnera Messnera podczas 
pierwszego beztlenowego wejścia na Everest), który po wielu latach wspi-
nania na dużych wysokościach postanowił ponownie zdobyć Everest, tyle 
że w stylu tradycyjnym, czyli na tlenie. Jednak ten czynny alpinista nagle 
zachorował na obrzęk płuc i to przed wejściem. Ledwo go odratowano. 
Podobnie Nowozelandczyk Gary Ball – kiedyś doskonały himalaista, part-
ner sławnego Roba Holla. Zmarł na wyprawie na Dhaulagiri, w wyniku 
choroby wysokościowej. Andrzej Czok – wybitny polski himalaista zmarł 
w podobny sposób na zimowej wyprawie na Kangczendzongę1. Wśród 
alpinistów powtarzana jest teoria, która mówi, że istnieje zjawisko „pa-
mięci wysokościowej” – oznacza ono, że człowiek, który co najmniej raz 
w życiu przebywał na danej wysokości (np. 4000 m n.p.m.), będzie się 
czuł na tej wysokości lepiej, gdy np. za rok lub dwa ponownie osiągnie tę 
wysokość – oczywiście w porównaniu do „nowicjuszy” na tej wysokości2 . 
Jak widać nie każda teoria ma potwierdzenie w praktyce, a przynajmniej 
nie w każdym przypadku. Asia, podobnie jak wspomniani wyżej himala-
iści, nie była  nowicjuszem. Wcześniej wspinała się w Tatrach i Alpach, 
wypadek zaś miał miejsce w regionie Ladakhu, który leży na wysokości 
3500 m n.p.m., a więc nie tak wysoko. Dla porównania Matterhorn – 
szczyt położony w  Alpach, sięgający wysokości 4478 metrów jest corocz-
nie oblegany przez narciarzy amatorów. Z białego szaleństwa czerpią tam 
uciechę dorośli i dzieci z całej Europy. Tereny narciarskie znajdują się na 
wysokości 2050 - 3883 m n.p.m. Dla porównania najwyższy szczyt Polski 
Rysy ma 2503 metry, a więc różnica wzniesień między nim a Ladakhu to 
zaledwie niecałe tysiąc metrów. A jednak mimo przygotowania i dobrej 
kondycji fizycznej, organizm Asi, podobnie jak Balla czy Holla, zareagował 
na taką wysokość niespodziewanie. Dużo można by jeszcze opowiadać 
o tej chorobie, my jednak zamierzamy skupić się teraz na pomocy, jaką 
chcielibyśmy udzielić Asi. W tym właśnie celu wraz z Tomkiem Kobiel-
skim zorganizowaliśmy serię spotkań, podczas których Tomek prezentuje 
slajdy ze swoich wypraw i opowiada o tym, jak zdobył „Koronę Ziemi”. 
Spotkania, prelekcje i wystawy fotografii Tomka poświęcone są właśnie 
Asi. W ich trakcie opowiadamy także o wypadku naszej koleżanki i po-

                                                 
1 Pawłowski R.: Smak gór. Katowice 2008, s. 98.     
2 Miotk M.: Choroba wysokogórska. „Góry” 2006, nr 5 (144). 
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dajemy numer konta fundacji, która opiekuje się nią, prosząc o pomoc. 
Ten sam numer konta oraz instrukcję wypełnienia odpowiednich pól 
w kwestionariuszu PIT umieściliśmy na naszej stronie internetowej 
www.biblioteka.awf.katowice.pl. Już niedługo będziemy rozliczali się z fis-
kusem, mamy więc możliwość przekazania swojego 1% na rzecz naszej 
podopiecznej. Dotychczasowe spotkania odbyły się na Politechnice Ślą-
skiej, Uniwersytecie Wrocławskim, a także w Rybniku. Niedługo nato-
miast będą w Krakowie, Łodzi (telewizja TOYA) oraz na Uniwersytecie 
Warszawskim. Przed nami wiele do zrobienia. Plany mamy odważne. Ale 
o tym opowiem kolejnym razem. 
 
 
Mgr Agnieszka Stachura jest pracownikiem Działu Gromadzenia 
i Opracowania Zbiorów Biblioteki Głównej AWF im. Jerzego Kukuczki 
w Katowicach. Zajmuje się również organizacją wystaw w Bibliotece. 
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Joe Simpson: Dotknięcie pustki 
 
 

 
 

 
 

Na wstępie pragnę zaznaczyć, że jest to mój pierwszy kontakt z litera-
turą górską i od razu trafiłam na, jak pisze w przedmowie Chris Boning-
ton, „klasyczną pozycję gatunku”. Jestem pełna podziwu dla ludzi, którzy 
kochają góry i dla nich podejmują tak wielkie ryzyko i dają z siebie tak 
dużo wysiłku. Widać tu jak pasja duszy potrafi zlikwidować niedogodno-
ści pochodzące z ciała. Narzuca mi się tu od razu zjawisko przepływu 
(ang. flow) opisane przez Mihalyi Csikszentmihalyi'a - amerykańskiego 
psychologa węgierskiego pochodzenia. Stan przepływu to stan umysłu 
oddany całkowicie wykonywanemu zajęciu, tak, że traci się poczucie cza-
su, poczucie „ja”, poczucie cielesnych niedogodności. Jest to „stan, kiedy 
człowiek jest tak pogrążony w swoim zajęciu, że nic innego nie ma zna-
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czenia”1, zlanie w jedno z czynnością - w tym przypadku ze wspinaniem. 
Jak opisuje to autor: „Głowa w dół - stale patrz na stopy - jeden wymach, 
drugi wymach, podskok - spójrz na stopy - wymach, wymach... I tak 
wciąż w górę, pięćdziesiąt metrów eleganckiej wspinaczki, ani śladu zmę-
czenia, żadnego bólu głowy - uczucie, jakbym zdobywał Everest! Wbijając 
śruby widzę, jak lód protestuje: kruszy się i pęka; wbijam dalej - dobra, 
wpinam się, zawisam - odpoczynek. To jest to! Czuję, jak sprawnie pracu-
je moje ciało - jak krąży krew, przepływa ciepło i siła. Tak ma być. „Juuu-
huuuuuu!” - wsłuchuję się w echo, długo krążące po dolinie”2.  

 
Rok 1985. Cel: szczyt Siula Grande w Andach peruwiańskich. Dwóch 

alpinistów: Joe Simpson i Simon Yates zdobywa go w stylu alpejskim. 
Zdobywa, lecz w drodze powrotnej zdarza się wypadek. 

Główny bohater, a zarazem autor książki dotknął pustki, obcował 
z zimnym, bezdusznym majestatem lodowca, ale nie stracił swojego czło-
wieczeństwa ani zdrowego rozsądku, pomimo balansowania pomiędzy 
życiem i śmiercią. Naturalnym odruchem ucieczki ze szczeliny w lodowcu, 
w którą wpadł, byłaby droga w górę, lecz on podjął ryzyko – wydostał się 
z tej zionącej pustką gardzieli lodowca najpierw zagłębiając się w jego 
bezdenną czeluść po to, by dalej obcować z  pięknem gór i kontynuować 
wspinanie, pomimo otarcia się o śmierć i poważnego złamania nogi, po 
którym nigdy nie będzie ona już aż tak sprawna. Niemalże wyczuwałam 
piekący ból w złamanej i targanej brutalnie przez swojego właściciela, 
niczym niepotrzebna kłoda drewna. Halucynacje z bólu, gorączki, wy-
czerpania, głodu i pragnienia naturalnie splatają się w narrację opowie-
ści. Ukazany jest wewnętrzny świat psychiczny, zupełnie odrealniony, 
lecz paradoksalnie pomagający przeżyć bohaterowi, gnanemu do przodu 
nawoływaniem wewnętrznego głosu, który budzi go, gdy ten zasypia 
z wyczerpania i każe wstawać, gdy upada. Na pierwszy plan wysuwa się 
niesamowita odwaga, wytrwałość i silna wola życia Joe Simpsona, co nie 
pozwalało mi wyjść z podziwu śledząc jak chce przekroczyć siebie, by 
wytrwać, by nie zginąć w górach - miejscu realizacji życiowej pasji.  

Obok jego dramatu rozgrywa się wewnętrzny dramat jego partnera – 
Simona Yatesa, który pomógł mu wydostać się z niebezpiecznej sytuacji, 
lecz w chwili zagrożenia własnego życia, przeciął linę, na której spuszczał 
z góry okaleczonego partnera. Miał później poważne nieprzyjemności ze 
strony środowiska alpinistycznego, które nie doceniło pomocy udzielonej 
Joe w celu spuszczenia go z góry, (który to czyn prawdopodobnie urato-
wał paradoksalnie ich obu), a skupiło się na tej dramatycznej chwili prze-
cięcia liny. Czyn Simona można rozpatrywać w kontekście odruchu wa-
                                                 
1 M. Csikszentmihalyi: Przepływ : jak poprawić jakość życia : psychologia optymalnego do-
świadczenia. Warszawa 1996. 
2 J. Simpson: Dotknięcie pustki. Katowice 1992. 
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runkowego – w sytuacji ekstremalnej człowiek reaguje instynktownie - 
ratując swoje życie. Simon okupił to zresztą ogromnym poczuciem winy 
drążącym go aż do chwili, gdy okazało się, że Joe, w niemal cudowny 
sposób, przeżył. Sam Joe rozumiał jego zachowanie i powiedział, że zro-
biłby to samo i że zawdzięcza mu życie. 

Grozę tej historii, której nie uświadamiałam sobie w pełni – jako oso-
ba nieznająca specyfiki wspinaczki górskiej (a w Andach jest ona szcze-
gólnie trudna, gdyż śnieg tworzy tam nie występujące w żadnych innych 
górach nawisy, które sprawiają wrażenie pewnej powierzchni, lecz pod 
nią czai się pustka) - poczułam jeszcze bardziej, gdy obejrzałąm film zre-
alizowany na podstawie tej powieści, w Polsce znany pod tytułem Czeka-
jąc na Joe3. Film ten dosłownie unaocznił mi, jaką wyprawa ta była cięż-
ką i przerażającą, a Andy niebezpieczne, natomiast ocalenie wręcz zakra-
wające na cud. Czytając o pyłówkach towarzyszących wspinaczce, o wbi-
janiu czekanów w lód, o wszechobecnym zimnie i nawisach śnieżnych, 
nie można sobie tego w pełni wyobrazić.  

W filmie towarzyszymy wspomnieniom Joe Simpsona, Simona Yatesa 
i Richarda Hawkinga (który czekał na obydwu w obozie), ale także akto-
rom, którzy w naturalnej scenerii Andów rekonstruują wyprawę sprzed 
lat. Kręcenie filmu w plenerze odbywało się przy asyście bohaterów, któ-
rzy mieli okazję przeżyć tę wyprawę na nowo.  

 
Walka z przeciwnościami Joe Simpsona trwała jeszcze długo po po-

wrocie – znów wyszedł z niej zwycięsko. Według prognoz lekarzy, operują-
cych kilkakrotnie jego nogę, miał się już nigdy nie wspinać, tymczasem 
robi to z powodzeniem dalej. Relacje z jego następnych wypraw można 
oglądać i czytać na jego stronie internetowej4.  

Ta dokumentalna powieść i film jest dla mnie niesamowitą szkołą 
psychologii i okazją ukazania, jak wielki jest człowiek... 

 
 
Mgr Joanna Chwałek jest Bibliotekarzem Systemowym w Bibliotece Głównej 
AWF im. Jerzego Kukuczki w Katowicach. 
 

                                                 
3 Czekając na Joe (tyt. oryg.: Touching the Void), reż. Kevin Macdonald. Wielka Brytania 2003. 
4 http://www.noordinaryjoe.co.uk/ [dostęp: 07.01.2009]. 
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Andrzej Hadzik 
Rekomendacja książki Pana Prof. dr hab. Janusza Klisińskiego1 
 
 

Pragnę polecić książkę Pana Prof. dr 
hab. Janusza Klisińskiego pt. Marketing 
w biznesie sportowym. Powyższa książka 
jest jedną z nielicznych pozycji w Polsce 
obejmujących problematykę marketingu 
sportowego. Jest to kolejne udane dzieło 
Autora, po m.in. wcześniejszych: Marketingu 
w sporcie (1994) oraz Profesjonalizacji i pro-
fesjonalistach w zarządzaniu sportem (2000).  

Autor w analizowanej książce koncen-
truje się nad różnymi aspektami poruszanej 
problematyki. Należą tu: zarządzanie marke-
tingowe i zachowanie konsumenta w sporcie, 
badania marketingowe w sporcie, segmenta-
cja rynku sportowego, produkt sportowy.  

Na wysoką wartość książki mają ponad-
to wpływ występujące rozdziały dotyczące 

marketingowej polityki cenowej i promocji, dystrybucji w sporcie, nowo-
czesności we współczesnym sportowym marketingu oraz marketingu na-
bywcy produktu sportowego. 

Szczególność i wyjątkowość książki podkreśla ponadto odwoływanie 
się do doświadczeń obcych, jednak w łączności z realiami naszego kraju. 
 
 
Dr Andrzej Hadzik jest pracownikiem Katedry Turystyki, Rekreacji  
i Zarządzania AWF im. Jerzego Kukuczki w Katowicach. 
 

                                                 
1 Profesor Wyższej Szkoły Ekonomii i Administracji w Bytomiu, w przeszłości kierownik 
Katedry Turystyki AWF Katowice i jeden z twórców organizacji Menedżmentu Sportowego na 
powyższej Uczelni. Pan Profesor jako jeden z pierwszych zaczął pisać naukowo o marketingu 
i menedżmencie w sporcie w Nowej Polsce po 1989 r. 
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Zestawienie prac doktorskich obronionych 

w 2008 roku w Akademii Wychowania  
Fizycznego im. Jerzego Kukuczki 

w Katowicach 
 
 

CZUBA M.: Wpływ suplementacji fosforanem sodu na wydolność aero-
bową kolarzy górskich : [rozprawa doktorska]. Katowice : AWF, 2008. Pro-
motor: dr hab. A. Zając prof. nadzw. AWF Katowice. Sygn.: D133 

 
DĄBROWSKI D.: Rozwój fizyczny i motoryczny oraz aktywność ru-

chowa dzieci i młodzieży z dysfunkcjami narządu słuchu : [rozprawa dok-
torska]. Katowice : AWF, 2008. Promotor: dr hab. J. Bergier prof. nadzw. 
AWF Katowice. Sygn.: D131 

 
GERASIMIUK D.: Uwarunkowania poziomu sportowego 13-15-letnich 

biathlonistów w świetle analizy ścieżkowej : [rozprawa doktorska]. Kato-
wice : AWF, 2008. Promotor: prof. dr hab. I. Reguła. Sygn.: D134 

 
KRZAK J.: Piłka bramkowa (goalball) jako środek usprawniania osób 

nieiwdomych i słabo widzących : [rozprawa doktorska]. Katowice : AWF, 
2008. Promotor: prof. dr hab. J. Ślężyński. Sygn.: D132 

 
LITWIŃSKA-PRUCIAK A.: Sport osób niepełnosprawnych w Górnoślą-

skim Okręgu Przemysłowym w latach 1962-2000 : [rozprawa doktorska]. 
Katowice : AWF, [2008]. Promotor: prof. dr hab. M. Ponczek. Sygn.: D128 

 
MARCINÓW R.: Somatyczne i funkcjonalne uwarunkowania skoczności 

dzieci i młodzieży w wieku 12-22 lat : [rozprawa doktorska]. Katowice : AWF, 
2008. Promotor: dr hab. J. Iskra prof. nadzw. AWF Katowice. Sygn.: D129 
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PASEK J.: Ocena stanu funkcjonalnego i jakości życia osób po udarze 
mózgu w aspekcie wczesnej rehabilitacji : [rozprawa doktorska]. Katowi-
ce : AWF, 2008. Promotor: dr hab. J. Opara prof. nadzw. AWF Katowice. 
Sygn.: D135 

 
PREJSNAR-SKRUPSKA M.: Wiek menarche na tle sprawności moto-

rycznej, wybranych cech somatycznych i gęstości kości : [rozprawa doktor-
ska]. Katowice : AWF, 2008. Promotor: dr hab. H. Stokłosa prof. nadzw. 
AWF Katowice. Sygn.: D130 

 
SKUBACZ A.: Diagnostyczność wybranych cech doboru młodych pły-

waków do szkolenia sportowego w świetle teorii optymalizacji selekcji 
sportowej I. Ryguły : [rozprawa doktorska]. Katowice : AWF, 2008. Promo-
tor: prof. zw. dr hab. Igor Reguła. Sygn.: D139 

  
SOBOTA G.: Mechanizmy regulacji prędkości chodu człowieka : [rozpra-

wa doktorska]. Katowice : AWF, 2008. Promotor: prof. zw. dr hab. J. Błasz-
czyk. Sygn.: D138 

 
SRAGA M.: Działalność Akademii Wychowania Fizycznego w Katowi-

cach i jej rola w kształceniu kadr kultury fizycznej : [rozprawa doktorska]. 
Katowice : AWF, 2008. Promotor: dr hab. S. Mazur prof. nadzw. AWF 
Katowice. Sygn.: D136 
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Konferencje organizowane w AWF 

im. Jerzego Kukuczki w Katowicach 
 
 

 
 

Konferencje krajowe 
 
7-8 lutego 
Kongres Siatkówki Młodzieżowej. 
Organizator: Katedra Gier Zespołowych. Zakład Piłki Siatkowej. Osoba 
odpowiedzialna: dr Grzegorz Grządziel 
 
18-19 kwietnia 
Konferencja metodyczno-szkoleniowa „Szermierka – współczesne proble-
my badawcze”. 
Organizator: Katedra Sportów Indywidualnych. Osoba odpowiedzialna: 
mgr Michał Morys 
 
24-25 kwietnia 
VI Sympozjum Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji Neurologicznej „Pro-
blemy rehabilitacji w bólach krzyża”.  
Organizator: Katedra Fizjoterapii Układu Nerwowego i Narządu Ruchu. 
Osoba odpowiedzialna: dr hab. Józef Opara prof. nadzw. AWF Katowice 
 
25 kwietnia 
Konferencja metodyczno-szkoleniowa „Siatkówka w szkole cz. IV - dla 
trenerów, instruktorów, nauczycieli i studentów”. 
Organizator: Katedra Gier Zespołowych. Zakład Siatkówki. Osoba odpo-
wiedzialna: dr Dorota Szade 
 
16 maja 
Konferencja metodyczno-szkoleniowa „Taniec i fitness w szkole – wykorzy-
stanie choreografii w zajęciach tanecznych i wybranych formach fitness”. 
Organizacja: Katedra Sportów Indywidualnych. Zakład Gimnastyki 
i Ćwiczeń Muzyczno-Ruchowych. Osoby odpowiedzialne: dr Lidia Kuba, 
dr Artur Fredyk, mgr Angelika Ziarek 
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15 październik 
Konferencja naukowa „Nauczyciel przysposobienia obronnego współcze-
snej szkoły”. 
Organizator: Samodzielny Zakład Edukacji Obronnej. Osoby odpowie-
dzialne: dr Janusz Ropski, mgr Wacław Wójcik 
 
24 października 
Konferencja metodyczno-szkoleniowa – „Gimnastyka w szkole. Ćwiczenia 
równoważne, zwinnościowo-akrobatyczne i skoki gimnastyczne w ujęciu 
metodycznym”. 
Organizator: Katedra Sportów Indywidualnych. Zakład Gimnastyki 
i Ćwiczeń Muzyczno-Ruchowych. Osoby odpowiedzialne: dr Lidia Kuba, 
dr Krzysztof Wilusz, dr Paweł Kamieński, dr Tadeusz Świat 
 
Listopad 
XIII Konferencja naukowa z udziałem gości zagranicznych „Efekty kształce-
nia i wychowania w kulturze fizycznej”. 
Organizator: Katedra Teorii i Metodyki WF. Osoba odpowiedzialna: dr Raj-
mund Tomik 
 
6 listopada, AWF w Katowicach  
II Konferencja naukowa „Sport kobiet – stan i perspektywy”.  
Organizator: Katedra Sportów Indywidualnych. Osoby odpowiedzialne: 
dr Bartłomiej Szade, dr Ryszard Grzywacz, dr hab. Teresa Socha prof. 
nadzw. AWF Katowice. 
 
27-28 listopada 
Konferencja metodyczno-naukowa „Lekkoatletyka w nauce i praktyce”. 
Organizator: Katedra Sportów Indywidualnych. Zakład Lekkiej Atletyki. 
Osoby odpowiedzialne: dr Bartłomiej Szade, dr Ryszard Skowronek 

 
 

Konferencje lokalne 
 
19 maja 
Seminarium naukowe „Dylematy zarządzania sportem i turystyką w wa-
runkach niepewności otoczenia”.  
Organizator: Katedra Turystyki, Rekreacji i Zarządzania. Zakład Zarzą-
dzania Strategicznego. Osoba odpowiedzialna: dr Justyna Maciąg 
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20 maja 
Konferencja Naukowa Doktorantów. 
Organizator: Wydział Wychowania Fizycznego. Samorząd Doktorantów. 
Osoba odpowiedzialna: dr hab. Stanisław Poprzęcki prof. nadzw. AWF 
Katowice 
 
Marzec-kwiecień 
Konferencja Studenckich Kół Naukowych. 
Organizator: Studencki Ruch Naukowy AWF. Osoba odpowiedzialna: 
dr Ilona Pokora 
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Aktualny wykaz czasopism 
 
 
 
Czasopisma zagraniczne 
 
1. Acta Physiologica  
2. Acta Universitatis Carolinae. Kinanthropologica 
3. Acta Universitatis Palackianae Olomucensis. Gymnica 
4. Apunts : educations fisica y deportes  
5. Apunts : medicina de l’Esport 
6. Archives of Physical Medicine and Rehabilitation 
7. Exercise and Sport Sciences Reviews  
8. Fiziceskaja Kultura v Skole    
9. Fussballtraining  

10. Gait & Posture  
11. International Journal of Sport Nutrition & Exercise Metabolism 
12. International Journal of Sports Medicine 
13. JOPERD - Journal of Physical Education, Recreation and Dance 
14. Journal of Science and Medicine in Sport 
15. Journal of Sport Management  
16. Lab Times 
17. Leichtathletik  
18. Leichtathletiktraining   
19. Manuelle Medizin  + on-line 
20. Marketing Science  + on-line 
21. Medicine & Science in Sports and Exercise     
22. Olympisches Feuer  
23. Physio Active 
24. Pt Zeitschrift fur Physiotherapeuten (poprzedni tytuł: Krankengymnastik)  

+ on-line 
25. Research Quarterly for Exercise and Sport   
26. Science  
27. Swimming World Magazine 
28. Telesna Kultura    
29. Teorija i Praktika Fiziceskoj Kultury    
30. University Sports Magazine : bulletin de la Federation Internationale du Sport 

Universitaire 
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Czasopisma polskie 

I. BIBLIOTEKOZNAWSTWO. INFORMACJA NAUKOWA. BIBLIOGRAFIA 

1. Bibliografia Bibliografii Polskich 
2. Bibliotekarz 
3. Biuletyn Informacyjny / BG AWF Kraków 
4. Poligrafika 
5. Polska Bibliografia Bibliologiczna  
6. Przegląd Biblioteczny 
7. Przewodnik Bibliograficzny 
8. Rocznik Biblioteki Narodowej  
9. Vademecum Bibliotekarza (pozycja wymiennokartkowa) 

10. Zagadnienia Informacji Naukowej 
 

II. PRAWO 

1. Dziennik Urzędowy MEN 
2. Dziennik Urzędowy Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
3. Dziennik Urzędowy Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego 
4. Dziennik Ustaw 
5. Monitor Polski 
6. Zbiór Praw. T. 14: Prawo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (pozycja wymien-

nokartkowa) 

III. NAUKI EKONOMICZNE. ZARZĄDZANIE. SOCJOLOGIA. PRACA.  
STATYSTYKA 

1. Aktywizacja Zawodowa Osób Niepełnosprawnych 
2. Brief 
3. Controlling i Rachunkowość Zarządcza 
4. Ekonomiczne Problemy Turystyki (seria Zesz. Nauk. / Uniw. Szczeciński) 
5. Ekonomista 
6. Logistyka 
7. Manager Magazin 
8. Marketing i Rynek 
9. Marketing w Praktyce 

10. Monitor Europejski 
11. Organizacja i Kierowanie 
12. Personel i Zarządzanie 
13. Praca i Nauka za Granicą 
14. Problemy Jakości 
15. Przegląd Organizacji 
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16. Rocznik Statystyczny Rzeczypospolitej Polskiej 
17. Rocznik Statystyczny Województwa Śląskiego 
18. Scientific Journal. Service Management (seria Zeszyty Naukowe /  

Uniwersytet Szczeciński) 
19. Sportplus 
20. Studia Periegetica. Zeszyty Naukowe WWSTiZ w Poznaniu 
21. Studia Socjologiczne 
22. Szkolnictwo Wyższe : informator statystyczny 
23. Turystyka (seria: Informacje i Opracowania Statystyczne) 
24. Własność Intelektualna (seria Zeszyty Naukowe / PO) 
25. Zarządzanie na Świecie 
26. Zeszyty Naukowe/ Śląska Wyższa Szkoła Zarządzania im. gen. Jerzego 

Ziętka w Katowicach 

IV. NAUKA. EDUKACJA. PEDAGOGIKA. SZKOLNICTWO 

1. Academia : magazyn Polskiej Akademii Nauk 
2. APS Akademicki Przegląd Sportowy 
3. Biuletyn Akademii Obrony Narodowej 
4. Chowanna 
5. Cool Turysta : magazyn studencki WSTiH w Gdańsku  
6. Edukacja Ustawiczna Dorosłych 
7. Edukacja Zdrowotna i Promocja Zdrowia w Szkole 
8. Eunomia : miesięcznik raciborskiej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej 
9. Forum Akademickie 

10. Informator Nauki Polskiej 
11. Kwartalnik Pedagogiczny 
12. Nauka 
13. Nauka i Szkolnictwo Wyższe 
14. Nowa gAWFa : pismo studentów Akademii Wychowania Fizycznego 

Józefa Piłsudskiego w Warszawie 
15. Nowa Szkoła 
16. Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze 
17. Rekord : miesięcznik Akademii Wychowania Fizycznego w Katowicach 
18. Rocznik Pedagogiczny 
19. Rozprawy Naukowe / Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa im. Papieża 

Jana Pawła II w Białej Podlaskiej 
20. Sprawy Nauki 
21. Studia Humanistyczne / AWF Kraków 
22. Szkolnictwo Wyższe : informator statystyczny  
23. Szkoła Specjalna 
24. Świat Nauki 
25. Wiedza i Życie 
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26. Zbiór Praw. T. 14: Prawo Nauki i Szkolnictwa Wyższego (pozycja wymienno-
kartkowa) 

27. Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Pedagogiki i Administracji w Poznaniu 

V. WOJSKO. OBRONNOŚĆ 

1. Biuletyn Akademii Obrony Narodowej 
2. Przegląd Obrony Cywilnej 
3. Terroryzm 
4. Wiedza Obronna 

VI. NAUKI BIOLOGICZNE. EKOLOGIA. ANTROPOLOGIA. BIOCHEMIA 

1. Anthropological Review 
2. Antropomotoryka 
3. Biology of Sport 
4. Chrońmy Przyrodę Ojczystą 
5. Human Movement (Człowiek i Ruch) 
6. Nature Conservation (Ochrona Przyrody) 
7. Wiadomości Ekologiczne 

VII. MEDYCYNA. HIGIENA. REHABILITACJA 

1. Aktywizacja Zawodowa Osób Niepełnosprawnych 
2. Balneologia Polska 
3. Ból 
4. Chirurgia Kolana, Artroskopia, Traumatologia Sportowa 
5. Edukacja Zdrowotna i Promocja Zdrowia w Szkole 
6. Fizjoterapia 
7. Fizjoterapia Polska 
8. International Journal of Occupational Medicine and Environmental Health 
9. Medicina Sportiva 

10. Medicina Sportiva Practica 
11. Medycyna Sportowa 
12. Ortopedia, Traumatologia i Rehabilitacja 
13. Pediatria Polska 
14. Polski Merkuriusz Lekarski 
15. POMOST : biuletyn osób niepełnosprawnych 
16. Postępy Rehabilitacji 
17. Przegląd Medyczny / Uniwersytet Rzeszowski 
18. Rehabilitacja Medyczna 
19. Rehabilitacja w Praktyce 
20. Roczniki PZH 
21. Sport Niepełnosprawnych 
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22. Terapia : uzależnienia i współuzależnienia 
23. Wychowanie Fizyczne i Fizjoterapia (seria Zesz. Nauk. / PO) 
24. Żyjmy dłużej 

VIII. WYCHOWANIE FIZYCZNE. SPORT. KULTURA FIZYCZNA.  
KULTURYSTYKA 

1. Antropomotoryka 
2. APS Akademicki Przegląd Sportowy 
3. Architektura & Sport 
4. Biblioteczka Piłki Nożnej 
5. Biology of Sport 
6. Biuletyn Sekcji Historii PTNKF 
7. Body Life 
8. Chirurgia Kolana, Artroskopia, Traumatologia Sportowa 
9. Cross 

10. Góry : górski magazyn sportowy 
11. Handball Polska 
12. Human Movement (Człowiek i Ruch) 
13. Jeżyk : biuletyn informacyjny Stowarzyszenia Olimpiady Specjalne Polska 
14. Jogging 
15. Journal of Human Kinetics 
16. Kronika / AWF Poznań 
17. Kultura Fizyczna 
18. Kulturystyka i Fitness 
19. Lekkoatleta 
20. Lider 
21. Magazyn Futbol 
22. Magazyn Górski 
23. Magazyn Rowerowy 
24. Medicina Sportiva 
25. Medicina Sportiva Practica 
26. Medycyna Sportowa 
27. Piłka Nożna : tygodnik 
28. Piłka Nożna Plus : magazyn sportowy 
29. Pływanie 
30. Podlaska Kultura Fizyczna 
31. Polish Journal of Sport & Tourism / Instytut WFiS Biała Podlaska (po-

przedni tytuł: Rocznik Naukowy) 
32. Polska Siatkówka 
33. POMOST : biuletyn osób niepełnosprawnych 
34. Prace Instytutu Kultury Fizycznej (seria Zesz. Nauk. / Uniw. Szczeciński) 
35. Prawo Sportowe (pozycja wymiennokartkowa) 
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36. Przegląd Sportowy (poprzedni tytuł: Tempo) 
37. Przegląd Sokoli 
38. Research Yearbook / AWF Gdańsk 
39. Rocznik Naukowy / AWF Gdańsk 
40. Rocznik Naukowy IDO – Ruch Dla Kultury 
41. Roczniki Naukowe / AWF Warszawa 
42. Roczniki Naukowe WSWFiT w Supraślu 
43. Rozprawy Naukowe AWF we Wrocławiu 
44. Siatkówka 
45. SKI: magazyn dla narciarzy 
46. Sport 
47. Sport dla Wszystkich 
48. Sport Niepełnosprawnych 
49. Sport Wyczynowy 
50. Sportplus 
51. Sporty Wodne i Ratownictwo 
52. Studia Humanistyczne / AWF Kraków 
53. Studies in Physical Culture & Tourism 
54. Super Volley 
55. Tenis : magazyn 
56. Trener 
57. Wioślarz 
58. Wuefiak 
59. Wychowanie Fizyczne i Fizjoterapia (seria Zesz. Nauk. / PO) 
60. Wychowanie Fizyczne i Sport 
61. Wychowanie Fizyczne i Zdrowotne 
62. Zeszyty Metodyczno-Naukowe / AWF Katowice 
63. Zeszyty Naukowe WSKFiT / Pruszków 
64. Żagle 
65. Żyjmy Dłużej 

IX. KRAJOZNAWSTWO. TURYSTYKA. REKREACJA 

1. Cross 
2. Ekonomiczne Problemy Turystyki (seria Zesz. Nauk. / Uniw. Szczeciński) 
3. Folia Turistica 
4. Góry : górski magazyn sportowy 
5. Hotelarz 
6. Magazyn Górski 
7. National Geographic Polska 
8. Pamiętnik Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego 
9. Płaj 

10. Problemy Turystyki 
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11. Problemy Turystyki i Hotelarstwa 
12. Roczniki Naukowe WSWFiT w Białymstoku 
13. Rynek Podróży 
14. Rynek Turystyczny 
15. Spa & Wellness 
16. Studia Periegetica. Zeszyty Naukowe WWSTiZ w Poznaniu 
17. Studia Turystyczne 
18. Studies in Physical Culture & Tourism 
19. Sudety 
20. Taternik 
21. Turystyka (seria: Informacje i Opracowania Statystyczne) 
22. Turystyka i Hotelarstwo 
23. Turystyka i Rekreacja / AWF Warszawa 
24. Turystyka i Rekreacja (seria Zeszyty Naukowe /PO) 
25. Turystyka i Rekreacja (seria Zeszyty Naukowe WSTiJO w Warszawie) 
26. Turyzm 
27. Wiadomości Turystyczne 
28. Wierchy 
29. Zeszyty Naukowe WSHiT w Częstochowie 
30. Zeszyty Naukowe WSKFiT / Pruszków 
 
X. DZIENNIKI, TYGODNIKI, MIESIĘCZNIKI - OGÓLNE 

1. Dziennik : Polska, Europa, świat 
2. Polska Dziennik Zachodni 
3. Focus 
4. Forum  
5. Gazeta Wyborcza 
6. Newsweek Polska 
7. Polityka 
8. Przekrój 
9. Rzeczpospolita 

10. Śląsk 
11. Wprost 
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Pracownicy  
Sekcji Informacji Naukowej Biblioteki Głównej  

uprzejmie zwracają się do wszystkich pracowników  
naukowych naszej Uczelni z prośbą o systematyczne 

zgłaszanie publikacji naukowych. 

Prace rejestrowane są na podstawie dostarczonych przez 
autorów kserokopii, nadbitek bądź plików w formacie pdf. 

Dostarczone materiały powinny zawierać: 
- pełny tekst artykułu lub rozdziału 

- stronę tytułową czasopisma lub książki 

Należy je przesyłać drogą elektroniczną na adres: 

info@awf.katowice.pl 

Nowe tytuły czasopism w 2009 roku! 
 

Cross 
Edukacja Ustawiczna Dorosłych 

Focus 
Magazyn Futbol 

Poligrafika 
Polish Journal of Sport & Tourism 

SKI – Magazyn dla Narciarzy 
Terroryzm 

Żyjmy Dłużej 
 

Zapraszamy do naszych Czytelni! 
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Bazy danych dostępne w Bibliotece Głównej 
 
 
 
Bazy własne biblioteki: 

• PROLIB 
Obejmuje całość zbiorów zgromadzonych w Bibliotece Głównej Akademii 
Wychowania Fizycznego. 
• PROMAX 
Rejestruje dorobek naukowy pracowników AWF (prace zwarte, artykuły, 
udział w konferencjach naukowych) oraz prace magisterskie i doktorskie. 
• PROWEB Bibliografia Zawartości Czasopism  
Zawiera informacje bibliograficzne o zawartości wybranych tytułów cza-
sopism polskich z zakresu kultury fizycznej, sportu, edukacji obronnej, 
nauk biologiczno-medycznych, rehabilitacji oraz turystyki i rekreacji. 

Bazy elektroniczne dostępne w Czytelni Informacji Naukowej oraz 
w Internecie:  

• ACTA BIOCHIMICA POLONICA 
Elektroniczna wersja czasopisma „Acta Biochimica Polonica”. 
• AUSTRALIAN JOURNAL OF PHYSIOTHERAPY  
Elektroniczna wersja czasopisma „Australian Journal of Physiotherapy”. 
• MEDICINA SPORTIVA 
Elektroniczna wersja czasopisma „Medicina Sportiva” na CD-ROM. Za 
rok 2005-2007. 
• MEDICINA SPORTIVA PRACTICA 
Elektroniczna wersja czasopisma „Medicina Sportiva Practica” na CD-
ROM. Za rok 2006-2007. 
• SPORTS MEDICINE  
Elektroniczna wersja czasopisma „Sports Medicine” on-line na platformie 
OVID. 
 
W ramach serwisu EBSCO (on-line): 
 
• ACADEMIC SEARCH COMPLETE 
Największa na świecie akademicka wielodziedzinowa baza danych, zawie-
ra blisko 4000 pełnych tekstów artykułów z czasopism naukowych. Re-
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prezentowane są w niej takie dziedziny jak: pedagogika, edukacja, nauki 
medyczne, biologiczne i społeczne.  
• AGRICOLA 
Baza zawiera opisy bibliograficzne z zakresu rolnictwa i ochrony środowi-
ska od 1970 (również patenty, oprogramowanie, raporty techniczne). 
• AMERICAN HUMANITIES INDEX 
Zawiera kolekcje opisów bibliograficznych z czasopism popularnonaukowych, 
wydawanych w USA i Kanadzie przez Whiston Publishing. 
• BUSINESS SEARCH PREMIER 
Największa na świecie pełnotekstowa baza danych z dziedziny biznesu. 
Zawiera teksty artykułów z 3.050 czasopism. 
• CLINICAL PHARMACOLOGY 
Baza dotyczy rejestrowanych w USA leków, ziół i suplementów żywienio-
wych, również tych, które znajdują się w fazie badań klinicznych. 
• COMMUNICATION & MASS MEDIA COMPLETE 
Baza umożliwia wyszukiwanie artykułów z dziedziny komunikacji i me-
diów komunikacyjnych. 
• ERIC 
ERIC zawiera streszczenia z ponad 980 czasopism z dziedziny edukacji 
i wychowania. 
• HEALTH SOURCE - CONSUMER EDITION 
Baza obejmuje blisko 300 czasopism z pełnymi tekstami z zakresu nauk 
medycznych, nauk o żywieniu i suplementacji, opieki nad dziećmi, medy-
cyny sportowej i zdrowego stylu życia. 
• HEALTH SOURCE: NURSING/ACADEMIC EDITION 
Baza obejmuje 550 czasopism z pełnymi tekstami oraz 850 czasopism ze 
streszczeniami zawartości z zakresu medycyny i nauk pokrewnych. 
• MASTERFILE PREMIER 
Baza adresowana do bibliotek publicznych, multidyscyplinarnych. Obej-
muje ponad 2000 opisów bibliograficznych, w tym również pełne teksty 
wybranych artykułów od 1975 roku. Dodatkowo: 350 tekstów książek, 
ponad 84.000 biografii, ponad 86.000 dokumentów źródłowych oraz ko-
lekcję 107.000 zdjęć, map i oznaczeń. 
• MEDLINE  
Baza Narodowej Biblioteki Medycznej USA zawiera abstrakty publikacji 
z zakresu nauk medycznych, w tym z rehabilitacji i fizjoterapii. Obejmuje 
publikacje od roku 1966 do chwili obecnej z około 3800 czasopism. Me-
dline zawiera odnośniki do wszystkich publikacji zawartych w Index Me-
dicus, Index to Dental Literature oraz International Nursing. W bazie 
znajduje się ponad 11 mln rekordów bibliotecznych, z tego ok. 75% 
z abstraktami. MEDLINE jest udostępniany w ICM w systemie OvidNET, 
zajmuje obecnie ok. 9 GB i jest aktualizowany miesięcznie. 
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• NEWSPAPER SOURCE 
Newspaper Source zawiera wybrane pełne teksty z ok. 180 regionalnych 
gazet amerykańskich i wybranych międzynarodowych pozycji praso-
wych. Z dziedziny biznesu zawiera ponad 10.000 pozycji. 
• REGIONAL BUSINESS NEWS 
Baza zawiera pełne teksty artykułów z regionalnych czasopism i gazet 
biznesowych z USA. 
• SPORT DISCUS  
Baza zawiera opisy bibliograficzne publikacji wraz ze streszczeniami (peł-
ne opisy bibliograficzne monografii od 1949 r., czasopism od 1975 r.). 
Zakres tematyczny bazy to: sport, wychowanie fizyczne, fizjologia, biome-
chanika i rekreacja.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Uwaga Pracownicy Naukowi! 
 

Specjalnie z myślą o Was na naszej stronie internetowej  
http://www.biblioteka.awf.katowice.pl 
powstał Serwis Informacji Naukowej. 

Zajrzyjcie koniecznie!  
Znajdziecie tam informacje o: 

 bazach danych,  
 sposobie dostępu do nich, 

 zasadach punktacji dorobku naukowego. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Encyklopedie ogólne, informatyka, bibliotekoznawstwo,  
bibliografie, ogólne podstawy wiedzy i kultury 
 

STATISTICA : przewodnik. Kraków : „StatSoft Polska”, cop. 2008. 
Sygn.: W 39497, 39498;  Cz.O. 39496 
 
Filozofia, psychologia, religia 
 

BUZAN T., BUZAN B.: Mapy twoich myśli : mindmappig, czyli notowa-
nie interaktywne. Wyd. 2 zm., dodr. Łódź : „Aha!” [właśc. JK], 2008. (Inteli-
gencja ++ : w szkole, na studiach, w pracy, w domu). Sygn.: Cz.O. 39588 

 
CASTANYER O.: Asertywność : jak docenić samego siebie?. Wyd. 2. 

Kraków : „eSPe”, 2008. Sygn.: Cz.O. 39581 
 

DAVIDSON J.: Asertywność. Wyd. 1, dodr. Poznań : Dom Wydawniczy 
REBIS, 2008. (Dla Żółtodziobów : czyli wszystko, co powinieneś wiedzieć 
o...). Sygn.: W 39022, 39023;  Cz.O. 39021 
 

DRYDEN W., CONSTANTINOU D.: Asertywność krok po kroku. Kielce : 
„Jedność”, cop. 2007. Sygn.: W 39025, 39026;  Cz.O. 39024 
 

EVANS P.: Toksyczne słowa : słowna agresja w związkach. Warszawa : 
Jacek Santorski & Co Agencja Wydawnicza, 2008. (Psychologia na Co 
Dzień). Sygn.: Cz.O. 39116 
 

NOWOŚCI W ZBIORACH 

 
Wykaz książek zarejestrowanych  

w Bibliotece w IV kwartale 2008 roku 
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FRANKLIN E.: Świadomość ciała : wykorzystanie obrazów mentalnych 
w pedagogice ruchu. Warszawa : „Kined”, 2007. Sygn.: Cz.O. 39553 
 

MUNDEN A., ARCELUS J.: ADHD nadpobudliwość ruchowa : poradnik 
dla rodziców, nauczycieli, lekarzy i terapeutów. Warszawa : Dom Wydaw-
niczy Bellona, cop. 2008. (Poradnik). Sygn.: Cz.O. 39020 
 

Powszechna encyklopedia filozofii / [kom. nauk. M.A. Krąpiec i in. ; 
zespół red. A. Maryniarczyk i in.]. Lublin : Polskie Towarzystwo Tomasza 
z Akwinu, 2000-2008. 

[T.] 9, Se-Ż. 2008. Sygn.: Cz.O. 36234/T.9 
 

Psychologia : podręcznik akademicki / red. nauk. J. Strelau, D. Doliń-
ski ; [aut. t. Jan Strelau i in.]. Gdańsk ; Sopot : Gdańskie Wydaw. Psy-
chologiczne, 2008. 

T. 1. Sygn.: W 39043/T. 1;  Cz.O. 39042/T. 1 
T. 2. Sygn.: W 39043/T. 2;  Cz.O. 39042/T. 2 

 
Samobójstwo : antologia tekstów filozoficznych / wyboru dokonał, 

przypisami i wstępem opatrzył T. Sahaj. Toruń : Adam Marszałek ; Po-
znań : Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego, 
2008. Sygn.: W 39572 
 

Śmierć : antologia tekstów filozoficznych / wyboru dokonał, przypisa-
mi i wstępem opatrzył T. Sahaj. Toruń : Adam Marszałek ; Poznań : Aka-
demia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego, 2008. Sygn.: 
W 39571 
 
Socjologia, statystyka, demografia 
 

ARONSON E.: Człowiek - istota społeczna. Wyd. 11, dodr. 3. Warsza-
wa : Wydaw. Nauk. PWN, 2008. (Biblioteka Psychologii Współczesnej). 
Sygn.: W 39242-39244  
 

GIDDENS A.: Socjologia. Wyd. 2 uzup., dodr. 4. Warszawa : Wydaw. 
Nauk. PWN, 2008. Sygn.: W 39307, 39308, 39309 
 

KOMOSIŃSKA K., MAŁKOWSKA-SZKUTNIK A.: Wiedza i przekonania 
związane z HIV/AIDS oraz zachowania seksualne studentów Uniwersytetu 
Warszawskiego / Katedra Biomedycznych Podstaw Rozwoju i Wychowania 
Wydziału Pedagogicznego Uniwersytetu Warszawskiego. Warszawa : „Ezdo-
rat”, 2008. Sygn.: Cz.O. 39547 
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PEASE A., PEASE B.: Mowa ciała. Wyd. 1 poszerz., dodr. Poznań : 
Dom Wydawniczy REBIS, 2008. Sygn.: W 39204, 39205 
 

Praktyczne wykorzystanie analizy danych i data mining. Kraków : 
„StatSoft Polska”, 2008. Sygn.: Cz.O. 39559 

 
Socjologia : przewodnik encyklopedyczny. Warszawa : Wydaw. Nauk. 

PWN : Aldona Mikusińska, 2008. Sygn.: Cz.O. 39388 
 
STATISTICA : przewodnik. Kraków : „StatSoft” Polska, cop. 2008. 

Sygn.: W 39497, 39498;  Cz.O. 39496 
 
Zastosowania metod statystycznych w badaniach naukowych / [red. 

nauk. J. Jakubowski, J. Wątroba]. Kraków : „StatSoft” Polska, 2001-. 
[T.] 3. 2008. Sygn.: W 39558/T.3;  Cz.O. 26688/T.3 

 
Zastosowania statystyki i data mining w badaniach naukowych / [red. 

nauk. J. Wątroba]. Kraków : „StatSoft” Polska, 2008. Sygn.: Cz.O. 39560 
 

ZNANIECKI F.: Metoda socjologii. Warszawa : Wydaw. Nauk. PWN, 
2008. (Biblioteka Socjologiczna). Sygn.: Cz.O. 39251 
 
Polityka, nauki ekonomiczne, gospodarka, prawo, wojskowość 
 

ALEKSANDROWICZ T.: Terroryzm międzynarodowy. Warszawa : Wy-
daw. Akademickie i Profesjonalne. Grupa Kapitałowa WSiP, cop. 2008. 
(Prawo i Administracja, Bezpieczeństwo Wewnętrzne : podręcznik akade-
micki). Sygn.: Cz.O. 39049 
 

DOMAGALSKI S., CELER N.: Słownik biznesu rosyjsko-polski, polsko-
rosyjski. Warszawa : „Wiedza Powszechna”, 2003. Sygn.: Cz.O. 39437 
 

EJSMONT J.: Celność broni strzeleckiej : praktyczny poradnik. Warsza-
wa : „Pantera Books”, 2007. Sygn.: W 39583;  Cz.O. 39582 
 

Ekonomiczne i społeczne aspekty rozwoju turystyki wiejskiej / red. na-
uk. I. Sikorska-Wolak ; Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego. Wydział 
Nauk Ekonomicznych. Katedra Ekonomiki Edukacji, Komunikowania 
i Doradztwa. Warszawa : Wydaw. SGGW, 2008. Sygn.: Cz.O. 39315 
 

Gospodarka turystyczna w XXI wieku : problemy i perspektywy rozwo-
ju w skali regionalnej i lokalnej / pod red. S. Bosiackiego. Poznań : AWF, 
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2008. (Monografie / Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza 
Piaseckiego w Poznaniu ; nr 386). Sygn.: Cz.O. 11133/Nr 386 
 

GORDON J.: Słownik terminologii prawniczej i gospodarczej polsko-
angielski, angielsko-polski. Warszawa : „Poltext”, 2008. Sygn.: Cz.O. 39279 

 
GRZESIEK A.: Niedozwolone klauzule w umowach o imprezę turystycz-

ną we wspólnotowym i polskim prawie ochrony konsumenta. Kraków : Wy-
daw. Uniw. Jagiellońskiego, cop. 2008. Sygn.: W 39524; Cz.O. 39523 

 
KARCZ Z.: Zadłużenie zagraniczne Polski : gra o miliardy : kiedy do 

euro? Warszawa : Centrum Doradztwa i Informacji „Difin”, cop. 2006. 
Sygn.: Cz.O. 39009 
 

KIENZLER I.: Leksykon marketingu. Warszawa : C.H. Beck, 2008. Sygn.: 
Cz.O. 39587 

 
KLISIŃSKI J.: Marketing w biznesie sportowym / Wyższa Szkoła Eko-

nomii i Administracji w Bytomiu. Bytom : WSEiA, 2008. Sygn.: W 39450, 
39451;  Cz.O. 39449 
 

Kodeks pracy : komentarz / pod red. B. Wagner ; [aut.] K.W. Baran 
[i in.]. Wyd. 4 uaktual. Gdańsk : Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia 
Kadr, 2008. Sygn.: Cz.O. 39231 
 

MADDALA G.: Ekonometria. Wyd. 2 popr. Warszawa : Wydaw. Nauk. 
PWN, 2008. Sygn.: Cz.O. 39387 
 

MAJOWSKI M.: Polska Ludowa zaprasza : polityka turystyczna w cza-
sach Edwarda Gierka. Warszawa : „Trio”, 2008. (W Krainie PRL : ludzie, 
sprawy, problemy : rzeczywistość PRL odczytana z akt, dokumentów, zapi-
sów, twórczości). Sygn.: Cz.O. 39041 
 

MISIOŁOWSKI R.: Marketing w sporcie. Wyd. 2. Warszawa : „Promo-
tor”, 2008. (Magister.pl). Sygn.: W 39371-39373 

 
MISIUK A.: Administracja porządku i bezpieczeństwa publicznego : za-

gadnienia prawno-ustrojowe. Warszawa : Wydaw. Akademickie i Profesjo-
nalne. Grupa Kapitałowa WSiP, 2008. (Prawo i Administracja, Bezpie-
czeństwo Wewnętrzne : podręcznik akademicki). Sygn.: W 39107, 39108;  
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niki podanych obok symboli UKD. Hasło ukaże się w oznaczonych szarym 
kolorem kratkach.  

 
 

 
 
 
 
 
 
A (470+571) 
B (477) 
C 327 
D 662.76:621.64 
E -048.93 
F (083.8) 
G 336.763.2 
H 658.152/.153 
I  336.76 
J 338.124 

 
 

 
 
 

ROZRYWKA 

 
 

 
 

Krzyżówka UKD 
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Rozwiązaniem krzyżówki jest podanie hasła, którym jest imię i nazwisko 
bohatera pewnej powieści, oraz odpowiedź na pytanie: 

 
Z jakiej powieści jest ta postać? Prosimy o podanie tytułu i autora. 

 
 

Odpowiedzi prosimy przesyłać na adres e-mail: 
d.ziolkowski@awf.katowice.pl 
czekamy na nie do 10 kwietnia 

Zapraszamy serdecznie do wspólnej zabawy! 
 
 
Dla osoby, która jako pierwsza zgłosi się z odpowiedzią przygotowali-

śmy nagrodę. 
 

Nagrodę za rozwiązanie krzyżówki z numeru 3(15) 2008 otrzymała pani 
Justyna Mitas z Miejskiej Biblioteki Publicznej w Siemianowicach Ślą-
skich. Nagroda (koszulka i gadżety AWF) została wysłana pocztą. 

 
Rozwiązanie krzyżówki z poprzedniego numeru: 
 
NEUROZA FOTOKOPII 
Jest to pojęcie zaczerpnięte z dzieła Umberto Eco O bibliotece.  
Dotyczy powszechnego we współczesnej bibliotece zjawiska kopiowa-

nia przez czytelnika dokumentów, który to proceder stanowi dla niego 
„intelektualne alibi; ten bowiem, kto wychodzi z biblioteki obarczony pli-
kiem fotokopii, ma zwykle pewność, że nigdy nie zdoła ich wszystkich 
przeczytać, nie będzie nawet w stanie ich odnaleźć, gdyż już teraz panuje 
w nich bałagan, ale jednocześnie ma poczucie, że zawładnął treścią ksiąg. 
Przed pojawieniem się kserokultury wypisywał własnoręcznie kilometro-
we fiszki, siedząc w tych olbrzymich czytelniach, i zawsze co nieco zosta-
wało mu w głowie. Przy neurozie fotokopii istnieje niebezpieczeństwo, że 
będzie się tracić w bibliotece całe dni na kopiowaniu książek, których się 
potem nie przeczyta”.1 
 
 
Krzyżówkę opracował mgr Damian Ziółkowski, pracownik Działu Udostępniania 
Zbiorów, Informacji i Dokumentacji Naukowej Biblioteki Głównej AWF im. Jerzego 
Kukuczki w Katowicach. 
 

                                                 
1 U. Eco: O bibliotece. Warszawa 2007, s. 38-39. 
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Adresy kontaktowe 
 
 
Biblioteka Główna 
Akademii Wychowania Fizycznego  
im. Jerzego Kukuczki w Katowicach 
ul. Mikołowska 72 A 
40-065 Katowice 
http://www.biblioteka.awf.katowice.pl 
 
KIEROWNIK BIBLIOTEKI mgr Mariusz Pacha 
Tel. 032 207 51 48 
e-mail: m.pacha@awf.katowice.pl 
 
DZIAŁ GROMADZENIA I OPRACOWANIA ZBIORÓW 
KIEROWNIK mgr Katarzyna Baran  
Tel. 032 207 51 35 / fax 032 251 68 68 
e-mail: bibl@awf.katowice.pl  
 
DZIAŁ UDOSTĘPNIANIA ZBIORÓW, INFORMACJI 
I DOKUMENTACJI NAUKOWEJ 
KIEROWNIK mgr Katarzyna Szaniewska 
Tel. 032 207 53 60 
e-mail: wyp@awf.katowice.pl 

info@awf.katowice.pl 
 
BIBLIOTEKARZ SYSTEMOWY 
mgr Joanna Chwałek  
tel. 032 207 51 28 
e-mail: j.chwalek@awf.katowice.pl 
 
Biblioteka Zamiejscowego Ośrodka Dydaktycznego 
AWF im. Jerzego Kukuczki w Katowicach 
ul. Szkolna 5 
44-335 Jastrzębie-Zdrój 
Tel. 032 434 00 16 
http://www.biblioteka.awf.katowice.pl/jastrzebie.html 

 




